
 1

MÍSTOPIS 

BŘEZOVÝCH  
HOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JAROSLAV 

KORBEL 

PODBRDSKÝ 

Příbram 2005 
 

MONTANISTÉ 

A HORNÍ 

ÚŘEDNÍCI 
(1880-1925) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A 
 
Adamec, Jan Ing. 
* 16.04.1878 Příbram (PB) 
Č. montanista, horní správce. 
Působení: Přednosta státního báňského závodu (1934-
1936) a ředitelství v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914; náhradník výboru 1913-1914) (PB), Spolek 
„Záchrana“ pro péči a ochranu mládeže obého pohlaví 
v Příbrami (přispívající člen 1918) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1896) (PB),  
VŠB v Příbrami (PB). 
Ocenění: Vrchní technický rada, vládní rada. 
Poznámka: Žil v Příbrami 266/II (PB), Březových 
Horách 318 (1909-1928) a Praze (A). 
(mbh) 
Alis, Jan Antonín 
* 11.01.1732 Vysoká Pec (PB) 
+ 19.09.1801 Příbram (PB) 
Č. montanista francouzského původu, hormistr. 
Působení: Asistent horního závodu v Příbrami (1750-
1755) (PB), šichtmistr a později huťmistr v Kutné Hoře 
(od 1755) (KH), hormistr  v Příbrami (1772-1799; 
jmenován 18.04.1772) (PB) a huťmistr v Příbrami (od 
1772; jmenován 18.04.1772) (PB),  vrchní horní 
správce horního úřadu v Příbrami (1782-1799) (PB). 
Dílo: Zakladatel hlubinných šachet na Březových 
Horách (Vojtěch – 11.10.1779, Anna - 1789, 
Jarošovka-Strachenská) (PB); propagátor a  iniciátor 
nových pracovních postupů v hornictví na Příbramsku 
(PB); výstavba Vokačovského rybníka (1780-1782) 
(PB) a nové stříbrné hutě v Příbrami (PB). 
Ocenění: Vrchní horní správce (1782), horní rada 
(1796). 
Vzdělání: Horní škola v Jáchymově (KV). 
Poznámka: Pochován na zaniklé části hřbitova v 
Příbrami (hrob nedochován) (PB). 
Rodiče: František Alis, šichtmistr; Alžběta. 
(spb 5, val) 
Altár, Pavel 
* 19.08.1889 Prostějov (PV) 
Č. montanista. 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 74 (1921) 
(PB). 
(mbh) 
Alžběta (Sisi) 
+ 10.09.1898 Ženeva 
Rakouská císařovna. 

Dílo: Kmotra nových hornických praporů těžařstva 
Karla Boromejského na Březových Horách (v 
zastoupení asi 1887) (PB). 
Poznámka: Zavražděna. 
Choť: František Josef I., rakouský císař. 
(kh) 
Auer, Jan Ing. 
* 20.01.1898 Dubno (PB) 
+ duben 1980 
Č. montanista, báňský komisař, odborný znalec. 
Působení: Pracovník Státních dolů v Jáchymově (KV), 
poradce ministerstva veřejných prací, pracovník 
Státního báňského ředitelství v Příbrami (báňský 
komisař od 1928, závodní továrny na drátěná lana na 
Březových Horách 1935-1936) (PB), centrální ředitel 
závodů na drátěná lana v Praze (A).  
Odborná činnost: Člen Vědeckotechnické rady 
ministerstva paliv. 
Spolková činnost: Spolek „Prokop“ slovanských 
posluchačů VŠB v Příbrami (náhradník výboru 1917, 
revizor účtů 1917) (PB). 
Dílo (za jeho působení u horního závodu): Elektrifikace 
bohutínských dolů (PB), zbudování elektrárny a 
elektrifikace továrny na drátěná lana na Březových 
Horách (PB); odborný vedoucí kutacích prací na zlato 
u Vodňan (ST).  
Ocenění: Technický rada; člen čestného předsednictva 
3. sjezdu rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (abs. 1920) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 300 (1928-1940 
(PB), Kutné Hoře (PB), Praze 7 – Holešovicích (A). 
Choť: Milada, roz. Janáčková (* 10.07.1902). Děti: Jan 
Vratislav (* 27.03.1925). 
(mbh, opr) 
Auramenka, Anatol 
* 04.11.1897 Cerkasy (Ukrajina) 
Ukrajinský student montanistiky, akademik. 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 58 (od 1927) 
(PB).  
(mbh) 
Azuero, Francisko Ing. 
Jihoamerický montanista. 
Poznámka. Navštívil Březové Hory (1870) (PB), kde 
sfáral do dolů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

B 
 
Babánek, František 
* 10.10.1836 Kamenný Přívoz (PZ) 
Č. vrchní horní správce, geolog a hornický odborník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(vrchní správce 1868-1875) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (zakládající člen 
1913-1914) (PB). 
Ocenění: Horní rada, vrchní horní rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 26 (PB). 
Choť: Albína (* 27.04.1851 Žampach – PZ). 
(mbh) 
Bajer, Bohumil 
* 20.05.1876 Trhové Dušníky (PB) 
Č. montanista, závodní dolů. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 338 (1938-1940) 
(PB) a Příbrami (PB). 
Choť: Růžena, roz. Boháčová, ovd. Kohoutová (* 
09.10.1888 Trhové Dušníky – PB). 
(mbh) 
Balcar (Balzar), Josef MUDr. 
*  29.01.1870 Příbram (PB) 
+ 10.12.1913 Březové Hory (PB) 
Č. báňský lékař. 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1888) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 12 (od 1909) 
(PB). Pochován na hřbitově v Příbrami (VII/499) (PB). 
Choť: Albína (* 23.01.1876 Holoubkov – RO, + 
15.03.1914 Příbram – PB), pochována na hřbitově v 
Příbrami (VII/499) (PB). Děti: Vladimír (* 02.07.1897 
Rožmitál – PB); Karel (* 09.05.1906 Vildalfe). 
(mbh) 
Bálek, Ladislav 
* 24.06.1857 Březové Hory (PB) 
Č. báňský účetní. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 155 (PB) a Polské 
Ostravě (OV). 
Rodiče: Bálek František, naddůlní.  
(mbh) 
Bambas, Jiří Ing. 
* 07.09.1924 Kopisty (MO) 
+ 13.08.1999 Příbram (PB) 
Č. geolog, odborný publicista. 
Působení: Pracovník Rudných dolů Příbram (PB), 
provozní inženýr na dolu Anna na Březových Horách 
(PB), vedoucí geologicko-měřičského odboru 

podnikového ředitelství Rudných dolů Příbram (od 
1980) (PB). 
Vzdělání: Klasické gymnázium v Příbrami (mat. 1943) 
(PB), fakulta hornicko-inženýrská VŠB Ostrava (abs. 
1949) (OV). 
Poznámka: Žil v Příbrami VII/9 – Vítězného února 
(PB). 
(ag, opr) 
Bambas, Josef Ing. 
* 03.11.1898 Most (MO) 
Č. důlní technik, báňský správce. 
Působení: Důlní správce kaolínového dolu „Dagmar“ u 
Zalán (1934) (PB), zaměstnanec Průmyslového 
podniku města Příbrami s.r.o. (PB). 
Poznámka. Žil na Březových Horách 24  (od 1939) 
(PB). 
Choť: Marie, roz. Korecká (* 25.11.1895 Příbram – 
PB). 
(mbh) 
Baratov, Josef Nikolajevič 
* 03.01.1906 (Rusko) 
Ruský student montanistiky, uprchlík. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 402 (do 1930) 
(PB) a Moravské Ostravě (OV), po té v Paříži (FR). 
(mbh) 
Barrande, Joachim 
* 11.08.1799 Saugnes (Francie) 
+ 05.10.1883 Frohsdorf u Vídně (Rakousko) 
Francouzský paleontolog a geolog starošpanělského 
původu.  
Působení: Vychovatel vnuka francouzského krále Karla 
X. ve Francii, Skotsku a Cechách. 
Dílo: Projekt pražsko-lánské koňské železnice (1833); 
výzkum tzv. barrandienu; zakladatel moderní české 
geologie a paleontologie. 
Vzdělání: École polytechnique v Paříži (1819-1824), 
škola mostního a silničního stavitelství. 
Poznámka: Pobyt a zkoumání ve Skryjích (RA) a 
v Jincích (PB). Návštěva  a sfárání do dolu Vojtěch na 
Březových Horách (12.08.1879) (PB). 
(ka 73, kbk, kh, mon, očd, pč 4) 
Bartoš, Eduard Ing. 
* 16.03.1873 Březové Hory 164 (PB) 
+ 1938 Příbram (PB) 
Č. montanista, horní správce.  
Působení: Horní správce v Mostě (MO), úředník 
horního závodu v Příbrami (vedoucí stavebního a 
strojnického odboru) (PB), přednosta státního báňského 
závodu v Příbrami (1926) (PB), přednosta státního 
báňského ředitelství v Příbrami (1931-1932) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB), Klub státních úředníků v Příbrami 
(člen výboru 1917-1918) (PB), TJ Sokol Příbram 
(starosta 1927-1930) (PB). 
Ocenění: Horní rada, vládní (ministerský) rada. 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (mat. 1891) (PB), 
VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 48, 24 – důl 
Prokop (od 1911) (PB). 
Rodiče: Emanuel Bartoš, horník; Františka, roz. 
Falcová. 
(ag, mbh, sr) 
Bartoš, Karel Ing. 
* 17.02.1888 Březové Hory (PB) 
Č. montanista. 



 4

Působení: Báňský ředitel v Mariánských Radčicích 
(MO). 
Veřejná činnost: Člen čestného výboru 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1908) (PB). 
Rodiče: Jan Bartoš, horní truhlář; Marie, roz. 
Šináglová. 
(ag, mbh) 
Beer, Augustin Jindřich prof. 
* 15.07.1815 Příbram (PB) 
+ 08.04.1879 Příbram (PB) 
Č. geolog, odborný spisovatel německého původu. 
Působení: Státní služba v radnické uhelné pánvi (RO), 
vedoucí státní kutací komise v Brandýsku  (1842-1849) 
(KL), vedoucí dolu Františka Josefa I. na Březových 
Horách (1853-1863) (PB);  pedagog - asistent báňského 
učiliště v Příbrami (od 1849; profesor od 1863) (PB), 
pedagog Báňské akademie v Příbrami (ředitel 1875-
1879) (PB). 
Veřejná činnost: Městská spořitelna v Příbrami 
(otevřena 01.07.1861; člen výboru 1861) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (PB) a Praze (A), 
báňská akademie v Banské Štiavnici (abs. 1839). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (PB). 
(mon) 
Benda, Václav Ing. 
* 25.06.1851 Švihov (KT) 
Č. horní inženýr, adjunkt. 
Působení: Úředník horního závodu v Příbrami (1883) 
(PB). 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 285 (PB). 
(mbh) 
Beneš, Vojtěch 
* 08.04.1877 Podlesí (PB) 
Č. sluha. 
Působení: Státní sluha v akademii. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (od 1928) (PB). 
(mbh) 
Bittner (Büttner), Jakub 
Č. horní úředník německé národnosti. 
Působení: Hormistr v Příbrami (od 07.09.1690, do 
1704) (PB), šichtmistr v Příbrami (1719) (PB). 
Dílo: Obnovení huti pod  Příbramí (od 1691) (PB). 
Mecenáš: Kaple sv. Prokopa na Březových Horách (dar 
na výstavbu kaple 1719) (PB). 
Bláha, Ludvík Ing. 
* 03.08.1891 Příbram (PB) 
Č. báňský inženýr. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 318, 14 (1919-
1925) (PB) a Bohutíně – Havírně 36 (PB). 
Choť: Marie, roz. Vildová (* 08.10.1892 Březové Hory 
– PB). Děti: Miloslav (* 15.05.1920 Březové Hory – 
PB). 
(mbh) 
Blahna, Karel Ing. 
* 21.05.1877  
* 1887 (mbh) 
+ 21.10.1939 
Č. báňský inženýr, důlní inspektor. 
Spolková činnost: Jednota ČOS na Březových Horách 
(starosta 1931-1933) (PB). 
Ocenění: Vrchní technický rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 318 (1925-1939) 
(PB) a Příbrami (PB). Pochován na hřbitově v Příbrami 
(IX. oddíl) (PB). 

Choť: Marie (* 1894). Děti: Zdeněk (* 1918), Jiří (* 
1920). 
(mbh, sr) 
Blaier, Josef 
+ 28./29.06.1931 (58) 
Č. horní úředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 121 (PB). 
Pochován na hřbitově v Příbrami (PB). 
(mm) 
Bohrovský, Jakub 
Č. horní úředník. 
Působení: Horní písař (1690). 
Veřejná činnost: Obecní starší na Březových Horách 
(1690) (PB). 
Böltz, Jan Dr. 
* 1815 
Lékař. 
Působení: Báňský ranhojič v Příbrami (1857-1875) 
(PB), obecní lékař na Březových Horách (1866-1873) 
(PB). 
Vzdělání: Chirurgie a porodnictví na vídeňské 
univerzitě (prom. 1838). 
Poznámka: Bydlel na Březových Horách (PB). 
(spb 17) 
Bouška, František Ing. 
* 02.04.1868 Příbram (PB) 
+ 04.08.1924 Příbram (PB) 
Č. montanista, horní inženýr. 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB), Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 1918) (PB). 
Ocenění: Vrchní báňský rada. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1888) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 26 (od 1911) 
(PB) a v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově 
v Příbrami (hrob 3003) (PB). 
Choť: Růžena (* 14.01.1875). Děti: František (* 
28.11.1898). 
(ag, mbh, mm) 
Brandejs, František Ing. 
* 04.12.1891 Příbram (PB) 
Č. montanista, báňský inženýr. 
Spolková činnost: Spolek „Prokop“ slovanských 
posluchačů VŠB v Příbrami knihovník 1916) (PB). 
Ocenění: Vrchní technický rada. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1912) (PB), VŠB 
v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB), Březových Horách 12 
(1923-1929, 1939-1940) (PB), Ervěnicích (MO) a 
Mostě (MO). 
Choť: Růžena, roz. Kolářová (* 1905 Březové Hory – 
PB). 
(ag, mbh, sr) 
Broul, Julius Ing.  
* 14.07.1914 Březové Hory (PB)  
Č. montanista, úředník. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1934) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 334, 257, 155 (od 
1914, opět od 1940) (PB), Břešťanech u Duchcova a 
v Libkovicích (1978) (MO). 
Rodiče: Ing. Vilém Broul, montanista; Johanna, roz. 
Šnejdrová. 
(ag, mbh) 
Broul, Vilém Ing. 



 5

* 17.07.1881 Maleč (HB) 
+ 07.01.1930 Březové Hory (PB) 
Č. montanista, horní správec, báňský komisař, odborný 
publicista. 
Působení: Představitel závodu dolů a hutí v Příbrami 
(PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB), Klub státních úředníků v Příbrami 
(revizor účtů 1917-1918) (PB). 
Ocenění: Technický rada. 
Poznámka. Žil na Březových Horách 334, 257, 382 (od 
1906) (PB). 
Choť: Johanna, roz. Šnejdrová (* 05.12.1886 
Mýta/Mýto). Děti: Julius, montanista (* 14.07.1914 
Březové Hory – PB). 
(mbh) 
(mm) 
Brož, František 
* 26.06.1878 Sulkov 
Č. horní písař. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách  (PB). 
Rodiče: František Brož, horní úředník; Johanna, roz. 
Tillová. 
(mbh) 
Brož, Karel Ing. 
Karel Ferdinand Brož 
* 08.08.1836 Rokycany (RO) 
+ 30.01.1900 
Č. horní úředník, vrchní horní správce. 
Působení: Vrchní horní správce horního závodu 
v Příbrami (1868-1883) (PB). 
Veřejná činnost: Člen městského zastupitelstva na 
Březových Horách (1886) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (PB). 
Dílo: Zasloužil se ve své funkci o světový primát 
v dosažení hloubky 1.000 m na dole Vojtěch na 
Březových Horách (08.05.1875) (PB). 
Ocenění: Horní rada; rytíř řádu Františka Josefa. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 259 (PB). 
Pochován na hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť: Hermína, roz. Matijaková (Točník – BE). Děti: 
Karel (* 12.08.1870 Březové Hory – PB); Jaroslav (* 
11.11.1873 Březové Hory – PB); Viktor (* 13.09.1875 
Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Brožová, Hermína 
roz. Matijaková 
* 06.01.1846 
+ 11.10.1915 
Poznámka: Pochována na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Choť: Ing. Karel Ferdinand Brož, montanista. 
Brummeisen, František T. 
* 10.11.1856 Příbram (PB) 
+ 07.04.1932 
Č. bánský kancelářský, kontrolor. 
Působení: Úředník (báňský kontrolor) horního 
ředitelství v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880; knihovník 1883) (PB). 
Dílo: Nalezl a uspořádal spisy na horním ředitelství 
v Příbrami (PB), ze který uspořádal třídílnou horní 
knihu (1899).  

Poznámka: Žil na Březových Horách 52 (PB). 
Pochován na hřbitově v Příbrami (VI/481) (PB). 
Choť: Josefa (* 31.12.1858, + 29.03.1928), pochována 
na hřbitově v Příbrami (VI/481) (PB). 
(mbh) 
Bryndač, Karel 
* únor 1874 
Č. horní kancelářský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 3, 414 (od 1901) 
(PB). 
(mbh) 
Bulan, František 
* 07.08.1875 Strýčkovy (PB) 
Č. báňský podúředník. 
Veřejná činnost: Starosta Březových Hor (1933-1936) 
(PB). 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (předseda od 1935) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 52 (od 1903) 
(PB). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C 
 
Ciprýn, Jan 
* 29.08.1851 Příbram (PB) 
Č. horní písař. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 324, 38 (1895-
1901, 1902-1903) (PB) a Příbrami (PB). 
(mbh) 
Citron, Viktor Dmitrijevi č Ing. 
* asi 19.05.1890 
* 14.05.1898 (Rusko) (mbh) 
+ 1968 
Ruský montanista. 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 405 (1928) (PB) a 
Budňanech (BE). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
(mbh) 
Cíza, Emanuel Ing. 
* 19.01.1902 Březové Hory (PB) 
Č. montanista. 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a v Praze 4 
– Nuslích (1978) (A). 
Rodiče: Jan Cíza, horník; Anastázie, roz. Valgounová. 
(mbh) 
Colloredo - Mansfeld (Mannsfeld), Jeroným 
Ferdinand Rudolf hrabě, npor. 
* 1842 Přemyšl 
+ 1881 Blankenberghe (Belgie) 
Č. šlechtic, důstojník a politik. 
Působení: Nadporučík 9. pluku; účastník války 
s Dánskem; rakouský ministr orby (1875-1879). 
Veřejná činnost: Purkmistr města Dobříš (1868-1875) 
(PB). 
Politická činnost: Člen zemského sněmu (od 1872). 
Spolková činnost: Spolek „Přátelé hudby na Dobříši“ 
(protektor 1874) (PB), Hospodářský spolek na Dobříši 
(zakládající člen 1869; první předseda 1869) (PB), 
Vzájemně se podporující spolek vojenských 
vysloužilců na Dobříši (protektor 1878) (PB).  
Poznámka: Lovecké cesty po Africe (1901, 1902), 
cesta do USA, na Aljašku a do Mexika (1905). 
Účastník slavnosti k dosažení hloubky 1.000 m na dole 
Vojtěch na Březových Horách (13.-15.09.1875) (PB).  
Rodiče: Josef František Jeroným Colloredo Mannsfeld; 
Marie Terezie z Lebzelternu. 

Choť: Hraběnka Aglae Festetics de Tolma. Děti: Josef; 
Jana; Marie Terezie; Jeroným Hubert; Arnoštka; Ida. 
(dm) 
Czajkowski (Czajkovský), Alexandr 
* 28.03.1882 Trazainice (Halič) 
Student montanistiky, akademik.  
Vzdělání: VŠB Příbram (PB). 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 195 (1912) 
(PB). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 

Č 
 
Čáka, Jan 
* 21.06.1865 Příbram (PB) 
Č. horní podúředník. 
Působení: Úředník horního ředitelství v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami 50a/I – Svatojánský vrch 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a Příbrami 
(od 1926) (PB). 
Choť: Teresie, roz. Kubátová (* 05.02.1872 Příbram - 
PB). Děti: Bohuslav (* 18.12.1904 Příbram – PB). 
(mbh) 
Čáka, Josef Ing. 
* 16.12.1835 Březové Hory (PB) 
Č. horní inženýr. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a Chýnově u 
Tábora (TA). 
Choť: Anna (* 03.05.1849 Čáslav – KH). Děti: Vilema 
(* 03.09.1873 Kroučov na Slánsku). 
(mbh) 
Čapek, Zbyněk Ing. 
* 03.04.1959 
Č. pracovník v hornictví. 
Působení: Pracovník Rudných dolů Příbram (od 1982) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami VI/478 – Březové Hory, Na 
Prokopce (PB). 
Čechura, Martin Ing. 
* 04.04.1867 Radobyčice (PM) (mbh) 
* 06.04.1867 Radobyčice (PM) (mbh) 
Č. montanista, horní správce. 
Působení: Úředník a řídící pracovník horního závodu 
v Příbrami (vedoucí hloubení dolu Rudolf v Bohutíně 
1894, pracovník vyměřovací kanceláře v báňském 
ředitelství, řídící pracovník na dole Vojtěch na 
Březových Horách, závodní – báňský správce dolu 
Prokop na Březových Horách 1898-1899, vrchní 
báňský správce 1907, řídící pracovník měřičského 
oddělení báňského ředitelství v Příbrami, závodní dolu 
Marie na Březových Horách 1909-1911, závodní dolu 
Anna na Březových Horách 1911, závodní dolu 
Vojtěch na Březových Horách, přednosta technického 
oddělení báňského ředitelství v Příbrami, přednosta 
důlního oddělení na Březových Horách (1925) (PB); 



 7

přednosta eletrolytického závodu při báňském závodu 
v Banské Bystrici (od 1925) (SR), vedoucí zlatodolu v 
Hermanci. 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (PB), Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB), Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 1917) (PB). 
Dílo: Geologický průzkum území u Kasejovic (PJ). 
Ocenění: Vrchní báňský (technický) rada. 
Vzdělání: Pozemní inženýrství na české technice 
v Praze (A), Báňská akademie v Lubně a Báňská 
akademie v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 4, 301 (1896-
1927) (PB) a Banské Bystrici (SR). Na penci (od 
1928). Pochován na hřbitově v Příbrami (PB). 
Choť: Antonie, roz. Slavíková (* 18.07.1867/1870 
Příbram – PB). Děti: Adolf, právník (* 02./12.06.1904 
Březové Hory – PB). 
(mbh, val) 
Čermák, Jan MUDr. 
* 15.12.1850 Záluží (BE) 
Č. báňský lékař. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 4 (PB) a Praze – 
Žižkově (od 1919) (A). 
Choť: Marie (* 06.12.1870 Měňany – BE). 
(mbh) 
Čermák, Jiří 
Č. redaktor. 
Působení: Redaktor listu „Nová směna“ – závodního 
časopisu dolu Anna na Březových Horách (1952) (PB). 
Černík, Bohumil Ing. 
* 07.06.1898 Vysoká (PB) 
Č. montanista. 
Působení: Horní inženýr v Jinonicích (A) 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Augustin Černík, horní dozorce; Kateřina, roz. 
Černá. 
(mbh) 
Červený, Rupert 
* 12.02.1872 Příbram (PB) 
Č. horní kancelářský, písař. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 258, 413 (1913-
1917) (PB) a Příbrami (PB). 
Rodiče: František Červený, horní dozorce; Barbora. 
(mbh) 
Čihák, Alois 
* 11.04.1889 Žežice (PB) (mbh) 
* 14.04.1889 Žežice (PB) (mbh) 
Č. montanista, báňský důlní. 
Působení: Důlní na dole Vojtěch na Březových Horách 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 29 (od 1937) 
(PB). 
Děti: Alois (* 03.10.1917 Příbram – PB). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D 
 
Danihelka, Antonín Ing. 
* 24.05.1874 
+ 20.01.1939 
Č. montanista. 
Působení: Vrchní báňský komisař v Idrii, přednosta 
státního báňského závodu a ředitelství v Příbrami 
(1933) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB). 
Ocenění: Vládní technický rada. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1894) (PB). 
Poznámka. Žil na Březových Horách 259 (1929-1933) 
(PB) a Příbrami (PB). 
Choť: Božena (* 12.02.1880). Děti: Antonín, hutnický 
odborník (* 07.01.1909); Jaromír (* 29.07.1917). 
(ag, mbh) 
Daňhelka, Antonín 
* 24.05.1874 Březové Hory (PB) 
Č. horní úředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Vavřinec Daňhelka, horní kotlář; Františka, 
roz. Syrová. 
(mbh) 
Daškovič, Vsevolod Ing. 
* 28.12.1901 Simferapel (Rusko) 
Ruský báňský inženýr. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 367 (1931) 
(PB). 
(mbh) 
Diviš, Julius Ing., Dr. Mont. h. c. 
* 20.09.1858 Kladno (KL) (příbramský hřbitov) 
* 21.09.1858 Kladno (KL) (mbh) 
+ 22.02.1936 
Č. montanista, horní inspektor, odborný publicista. 
Působení: Úředník horního závodu v Příbrami (od 
1883; vedoucí stavebního a strojnického odboru), 
přednosta státního báňského závodu v Příbrami 
(jmenován 1920) (PB). 
Odborná činnost: Vědecká rady Masarykovy akademie 
práce (člen). 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (PB), Klub státních úředníků 



 8

v Příbrami (místostarosta 1910, 1917-1918, starosta 
1925-1931) (PB), Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB), Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 1918) (PB). 
Dílo (publicistika): Spis „Státní doly na stříbro a 
olovo“ (1926) (PB). 
Dílo (činnost závodu za jeho působení): Nové těžné 
zařízení dolů Marie a Prokop na Březových Horách 
(PB), vybudování ústředního vodotěžného zařízení, 
rozšíření továrny na drátěná lana na Březových Horách 
stroji dle vlastních návrhů (PB), oprava hráze Pilského 
rybníka (PB).  
Ocenění: Horní rada, ministerský rada (1920); čestný 
doktorát VŠB v Příbrami (13.07.1922) (PB); čestný 
člen Spolku vzájemně se podporujících hudebníků 
báňské kapely „Lyra“ v Příbrami (PB), čestný člen 
Spolku Prokop slovanských posluchačů VŠB 
v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami 214/III – Milínská (PB). 
Vzdělání: Báňská akademie v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v na Březových Horách 24 – důl 
Prokop, 82, 257 (1883-1920) (PB) a Příbrami III/214 
(PB). Pochován na hřbitově v Příbrami (25.02.1936; 
V/507, dříve hrob 3968) (PB). 
Choť: Johanna (* 07.09.1869 Bläberg – Korutany). 
(mbh, mm, sr, val) 
Dobeš, Vojtěch 
* 10.09.1866 Březové Hory (PB) 
Č. horní úředník. 
Působení: Horní úředník v Mostu (MO). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Anna Dobešová, porodní bába. 
(mbh) 
Drmla, Josef 
* 1853 Vysoká Pec (PB) 
Č. horní písař. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 113 (PB). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

E 
 
d´Este, František Ferdinand (Lotrinský) 
* 18.12.1863 Štýrský Hradec 
+ 28.06.1914 Sarajevo (YU) 
Rakouský šlechtic, následník trůnu z dynastie 
habsbursko-lotrinské. 
Působení: Arcivévoda rakouský. 
Majetek: Velkostatek Konopiště (od 1887) (BN). 
Poznámka 1: Návštěva Příbramě (1889) (PB), při které 
sfáral do dolu Marie na Březových Horách (PB).  
Poznámka 2: Zemřel na následky atentátu, který 
předznamenal vznik I. světové války. 
Choť: Žofie, roz. Chotková. Děti: Žofie. 
(kbk, očd) 
Eberman (Ebermann), František Ing. 
* 1834 
* 16.02.1843 Manffersdorf (mbh 
+ 05.11.1899 Příbram (PB) 
Německý horní inženýr, vrchní horní kontrolor. 
Působení: Úředník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 52 (PB) a 
v Příbrami 176/II (PB). Pochován na hřbitově v 
Příbrami (hrob 203) (PB). 
(mbh, mm) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

F 
 
Falc, Augustin 
* 17.09.1846 Březové Hory (PB) 
Č. horní úředník. 
Působení: Horní úředník v Kyšicích (PS). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a Dýšině 
(PS). 
Děti: Augustin, zámečník (* 13.09.1877 Nýřany – PS). 
(mbh) 
Falcník, Antonín 
+ 1852 
Č. horní písař, činovník. 
Působení: Písař horního závodu. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (zakládající člen 26.11.1848; knihovník do 
1852) (PB). 
Falkenhayn, Julius hrabě 
* 1829 
+ 1899 
Rakouský státník. 
Působení: Rakousko-uherský ministr zemědělství 
Předlitavska (1879-1895). 
Poznámka: Návštěva dolů na Březových Horách 
(29.08.1884 a 03.06.1892 – důlní katastrofa) (PB).  
Felmayer, Karel Ing. 
* 1893 Lesten - Steinmark 
Č. horní inženýr. 
Působení: Horní inženýr na úpravně Volfrán. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 434 (od 1916) 
(PB). 
(mbh) 
Fencl, Josef 
* Vysoká u Příbrami (PB) 
Č. publicista. 
Působení: Pracovník Rudných dolů na Březových 
Horách (PB). 
Dílo: Kniha „Matematické nemožnosti“. 
Ferdinand V. Dobrotivý (Habsburský) 
Ferdinand I. 
* 19.04.1793 Vídeň (Rakousko) (kbk, kh) 
* 19.04.1803 (očd) 
+ 29.06.1875 Praha (A) 
Panovník z dynastie habsbursko-lotrinské. 

Působení: Rakouský císař, český (1835-1848) a 
uherský král. 
Majetek: Panství Zákupy (CL), Kácov (od 1849) (KH), 
Červené Poříčí (KT), Ploskovice (od 1849) (LT).  
Donátor: Dům boromejek v Zákupech (zakladatel) 
(CL).  
Poznámka 1: Korunovace na českého krále v Praze 
(07.09.1836) (A). 
Poznámka 2: Pravděpodobně návštěva na dole Vojtěch 
na Březových Horách (1820) (PB). 
Choť: Marie Anna. 
(d, kbk, kh, očd) 
Ferjančic (Ferjančič, Ferjanič), Karnelij (Korneli) 
Ing. 
* 04.09.1880 Cejle (Srbsko) 
Srbský montanista.  
Poznámka: Žil a působil v Celje (Srbsko). Pobyt na 
Březových Horách 149, 398 (1915-1916, 1921, 1928, 
1938) (PB). 
Choť: Marie, roz. Synková (* 18.08.1891 Březové 
Hory - PB). Děti: Dušan (* 23.05.1918). 
(mbh) 
Fiala, Chrudoš Ing. 
* 19.06.1931 Plzeň (PM) 
Č. inženýr - ekonom působící v hornictví; organizátor 
veřejného života. 
Působení: Normovač Geologické průzkumu - závod 
Ejpovice (RO), řídící pracovník RD Příbram - závod 
Horní Slavkov (SO) a Stříbro (TC), pracovník 
podnikového ředitelství RD Příbram (PB), vedoucí 
pracovník Báňského výstavbového závodu (ekonom, 
investiční pracovník, 1990-1992 ředitel závodu) (PB). 
Spolková činnost: Spolek "Prokop" Příbram (od 
09.04.1992; starosta spolku) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Rokycanech (mat. 1950) 
(RO), Průmyslová škola hornická Loket nad Ohří (mat. 
1962) (SO), VŠE Praha (abs. 1967) (A). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 155 (PB) a 
v Příbrami, Pivovarská (PB). 
Choť: Ilona. Děti: Radka. 
(opr) 
Fibich, Richard MUDr. 
* 03.09.1876 Praha (A) 
+ 16.01.1950 Praha (A) 
Č. lékař, kulturní pracovník, odborný spisovatel 
Působení: Lékař v nemocnicích v Praze (A), Vídni 
(Rak.) a Mostaru; horní (od 1910) a vrchní státní 
báňský lékař na Březových Horách (do 1939) (PB), 
spolupracovník a externí pedagog VŠB v Příbrami 
(PB); člen České společnosti chirurgicko-
gynekologické, Německé společnosti pro chirurgii 
v Berlíně.  
Veřejná a spolková činnost: Krejcarový spolek pro 
národní školu na Březových Horách (PB), Osvětový 
sbor na Březových Horách (předseda od 1918) (PB), 
knihovní rada Jiráskovy knihovny na Březových 
Horách (předseda) (PB); člen čestného předsednictva 3. 
sjezdu rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Akademické gymnázium v Praze (A), LF 
česká universita Praha (A). 
Poznámka. Žil na Březových Horách 383 (1910-1939) 
(PB). 
Rodiče: Zdeněk Fibich, hudební skladatel. 
Choť: 1. Anna, roz. Majerová (* 24.07.1884 Stropnice 
u Nových Hradů, + 24.10.1925), pochována na 
hřbitově na Vyšehradě (A); 2. Marie, roz. Žilková (* 



 10 

03.07.1890 Potštejn – RK, + 27.01.1930 Březové Hory 
– PB), pochována na hřbitově na Vyšehradě (A). Děti: 
1. Zdeněk, úředník (* 26.06.1906 Vídeň – Rak.), 
František (* 14.04.1908 Praha – A). 
(ka 76, mbh, opr) 
Fousek, Florián 
* 11.06.1884 Kohoutov (TU) 
Č. báňský úředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 161 (od 1939) 
(PB). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

G 
 
Geilich, Sergej Josifovič 
* 1903 (Rusko) 
Ruský montanista. 
Vzdělání: VŠB Příbram (PB).  
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 367 (1927-
1928) (PB) a Moravské Ostravě (OV). 
(mbh) 
Glögler, Hugo 
* 18.03.1837 Tvrdkov (BR) 
+ 13.11.1912 (mbh) 
+ 14.11.1912 (mbh) 
+ 16.11.1912  (mm) 
Č. montanista. 
Ocenění: Vrchní horní rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 259 (od 1874) 
(PB) a v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově v 
Příbrami (hrob 1670) (PB). 
Choť: 2. Marie (* 12.03.1861 na Hořovicku). Děti: 1. 
Hugo, úředník (* 25.07.1873 Dobřív – RO); Amálie, 
poštovní úřednice (* 26.07.1874 Březové Hory – PB). 
(mbh, mm) 
Gohrn, Rudolf Ing. 
* 13.06.1886 (Sedmihradsko) 
Sedmihradský báňský inženýr.  
Poznámka: Žil na Březových Horách  () (PB). 
Choť: Antonie Vlasta (* 13.07.1889 Příbram – PB). 
(mbh) 
Gráf (Graf), Julius 
* 22.06.1844 Náchod (NA) 
Č. židovský obchodník, horní písař. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 116, 370 (od 
1878) (PB). 
Choť: Julie, roz. Chmelenská (* 09.01.1863 Březové 
Hory – PB). 
(mbh) 
Grigorjev, Nikolaj Ing. 
* 02.02.1904 stanice Michajlovskaja (Rusko) 
Ruský montanista.  
Poznámka: Žil na Březových Horách 307 (1938-1940) 
(PB) a Kremnici (SR). 
Choť: Marie, roz. Lukešová (* 15.03.1903 Blovice – 
PJ). Děti: Nikolaj (* 28.03.1935 Ervěnice u Mostu). 

(mbh) 
Grimm, Feodor MUDr. 
* 1819 
Č. lékař. 
Působení: Ranhojič a porodník na panství ve Zbiroze 
(RO), báňský fysik (lékař) v Příbrami (od 1854; 
šéflékař 1871-1876); první lékař nemocnice v Příbrami 
(01.08.1881-1884) (PB). 
Dílo: Spoluorganizátor slavnosti k dosažení hloubky 
1.000 m na dole Vojtěch na Březových Horách (13.-
15.09.1875) (PB). 
Ocenění: Císařský rada. 
Vzdělání: Univerzita v Praze (zkoušky 1841, 1842; 
prom. na doktora medicíny a chirurgie 1852) (A). 
(spb 17) 
Grögler, Hugo Ing. 
* 18.03.1837 Březov  
Č. montanista, horní správce. 
Působení: Úředník horního závodu v Příbrami (1883; 
přednosta – vrchní báňský správce důlního okrsku 
Mariánsko-Vojtěšského na Březových Horách 90. léta 
19. století) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (zakládající člen) 
(PB). 
Ocenění: Vrchní horní rada, dvorní rada; čestný člen 
Spolku vzájemně se podporujících hudebníků báňské 
kapely „Lyra“ v Příbrami (PB), čestný měšťan (občan) 
Březových Hor (1907) (PB). 
Poznámka. Žil na Březových Horách 29 – důl Vojtěch 
(PB). 
Děti: Hugo (* 25.07.1873 Dobřív – RO); Alois (* 
07.02.1877 Březové Hory – PB). 
Grund, Otakar Ing. 
* 01.08.1888 Praha (A) 
Č. montanista. 
Působení: Závodní úpraven na Březových Horách 
(1936) (PB). 
Ocenění: Technický rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 26 (1933-1940) 
(PB) a Kutné Hoře (KH). 
Choť: Jarmila, roz. Široká (* 1899 Radovce – 
Bukovina). Děti: Otakar (* 1921 Kremnica – 
Slovensko). 
(mbh) 
Günther, Rudolf 
* 25.02.1825 
Č. horní úředník. 
Působení: Úředník horního závodu v Příbrami (1883) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 14 (PB). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

H 
 
Halilovi č (Chalilovič), Šacír  
* 13.01.1898 Vorcalu Vakor (Jugoslávie) 
Jugoslávský student montanistiky. 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 2 (1923) (PB). 
(mbh) 
Hamrylak, Michal 
* 08.12.1897 Tustanovice (Polsko) 
Polský student montanistiky, akademik.  
Vzdělání: VSB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 434 (1926-
1927) (PB). 
(mbh) 
Havránek, Jaroslav Ing. 
* 01.12.1894 Příbram (PB) (mbh) 
* 01.12.1898 (příbramský hřbitov) 
+ 06.02.1941 Praha (A) 
Č. horní inženýr. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 318 (1938-1941) 
(PB). Pochován na hřbitově v Příbrami (IX. oddíl) 
(PB). 
(mbh) 
Havránek, Tomáš 
* 22.12.1874 Březové Hory (PB) 
+ 18.06.1916 
Č. horní písař. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 303 (od 1874) 
(PB). 
(mbh) 
Havrlík, Petr Jan 
Č. horní úředník. 
Působení: Písař knopšoftu horního na Březových 
Horách (1764-1765) (PB). 
Hegrů, Vilém z rytíř 
Působení: Účastník slavnosti k dosažení hloubky 1.000 
m na dole Vojtěch na Březových Horách (13.-
15.09.1875) (PB). 
Heinz, Georgij 
* 08.01.1904 Varšava (Polsko) 
Polský (ruský) student montanistiky, akademik. 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 321 (1927-
1929) (PB) a Příbrami (PB). 

(mbh) 
Holanová, Božena 
* 03.06.1912 Březové Hory (PB) 
Č. pracovnice v hornictví. 
Působení: Pracovnice Rudných dolů Příbram 
(technicko-hospodářský pracovnice na dole Vojtěch – 
mzdová účetní 1966) (PB). 
Poznámka: Žila v Příbrami VI/206 – Březové Hory 
(PB). 
Holub, Emil MUDr. 
* 07.10.1847 Holice (PA) 
+ 21.02.1902 Vídeň (Rakousko) 
Č. lékař, cestovatel a publicista. 
Dílo: Výzkumné výpravy do Afriky. 
Poznámka: Navštívil Březové Hory (PB), kde si 
prohlédl horní závod. 
Choť: Rosa Holubová. 
(kb, kbc, kbk, kbo, kh, očd, pč 5) 
Horáček, Tomáš 
* 1896 Hustopeče 
Č. student montanistiky. 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 170 (PB) a 
v Příbrami (PB). 
(mbh) 
Horský, Jan Ing. 
původním jménem Opička, změna příjmení (1930) 
* 31.05.1899 Březové Hory (PB) 
Č. montanista, báňský inženýr. 
Působení: Závodní v Lánech (RA). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
(mbh) 
Hrabák, Josef prof. Dr. mont. h. c. 
* 13.04.1833 Sirá u Zbiroha (RO) 
+ 13.07.1921 Příbram (PB) 
+ 15.07.1921 Příbram (PB) (mon) 
+ 18.07.1921 Příbram (PB) (mm) 
Č. montanista, spisovatel a odborný publicista; 
propagátor turistiky. 
Působení: Praktikant ředitelství státních dolů v Banské 
Štiavnici (od 1859), asistent báňské akademie 
v Leobenu (od 1862), pracovník báňského závodu 
v Příbrami (od 1864) (PB), profesor oboru horního a 
hutního strojírenství na Báňské akademii v Příbrami 
(1867-1899) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (PB), Krejcarový spolek pro národní školu na 
Březových Horách (PB), Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914, zakládající člen 1913-1914) (PB), Spolek 
„Záchrana“ pro péči a ochranu mládeže obého pohlaví 
v Příbrami (přispívající člen 1918) (PB). 
Ocenění: Horní rada, vrchní horní rada, dvorní rada, 
ministerský rada; čestný občan města Příbramě (PB), 
čestný člen odboru KČT v Příbrami (PB), první nositel 
čestného doktorátu VŠB v Příbrami (1907) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Plzni (PM), báňská akademie 
v Banské Štiavnici (od 1853) (SR). 
Poznámka: Žil v Příbrami 144/II (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (VI/501; hrob 2995-6) (PB). 
Choť: Josefa, roz. Koppová (* 17.03.1837, + 
21.03.1903), pochována na hřbitově v Příbrami 
(VI/501). 
(mm, mon) 



 12 

Hrubeš, František 
* 26.03.1862 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 26.03.1862 Hvožďany (PB) (mbh) 
Č. horní písař, dozorce. 
Působení: Báňský kontrolor na Březových Horách 
(PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (vyst. 1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 421 (od 1904) 
(PB). 
Choť: Barbora, roz. Šedivá (* 22.04.18866 Lazec – 
PB). 
(mbh, puu) 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ch 
 
Chotaš, Vilém 
* 1859 Lazec (PB) 
+ 23.09.1921  
Č. báňský podúředník. 
Působení: Kancelářský horního závodu. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a v Příbrami 
159/V (PB). Pochován na hřbitově v Příbrami (hrob 
291) (PB). 
Choť: Anna, roz. Ungermanová. Děti: Bohumil, učitel 
(* 03.08.1899 Příbram – PB).  
(mbh, mm) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I 
 
Ivan (Jvan), Dimitrij Teodor Ing. 
* 26.10.1900 (Ukrajina) 
Ukrajina montanista, horní inženýr.  
Poznámka 1: Žil na Březových Horách 377 (1932-
1937, od 1939) (PB). 
Poznámka 2: Získal čs. státní občanství. 
Choť: Jenovefa, roz. Vlčková (* 09.04.1902 Březové 
Hory – PB). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

J 
 
Jäggli, Jakob Ing. 
* 12.10.1884  
Montanista, horní inženýr. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB) 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 257 (1932) 
(PB) a Vídni (Rak.). 
(mbh) 
Jan (Lotrinský) 
Rakouský šlechtic a vojevůdce z dynastie habsbursko-
lotrinské. 
Působení: Arcivévoda rakouský. 
Poznámka: Návštěva Březových Hor (1837) (PB), kde 
sfáral na dole Anna. 
Rodiče: Leopold II.; Marie Ludovika Španělská. 
Janáček, Vratislav Ing. 
* 26.02.1864 Sázava (KH) 
Č. montanista, státní báňský úředník a inspektor. 
Působení: Státní služba u báňského ředitelství v Idrii, 
Příbrami (PB), a Klausenu (Tyroly), řídící prřacovník 
rozšíření rafinerie minerálního oleje a postavení 
továrny na parafin v Drahobyczi (1911) (Halič); 
úředník horního závodu v Příbrami (závodní a vedoucí 
stavebního a strojnického odboru závodu, přednosta 
stavebního a strojního odboru od 1919) (PB); docent 
VŠB v Příbrami pro horní účetnictví (PB); přednosta 
báňského závodu v Příbrami (1923-1926) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB). 
Ocenění: Horní rada, ministerský rada; rytířský kříž 
řádu Františka Josefa; člen čestného předsednictva 3. 
sjezdu rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Reálka v Jihlavě (JI), Česká vysoká škola 
technická v Praze (A), Báňská akademie v Příbrami 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 300, 257 (od 
1892) (PB). 
Choť: Růžena (* 23.10.1868 Žižkov – A). 
(mbh, val) 
Jarolímek, Jiljí 
* 16.10.1836 Pardubice (PA) 
+ 22.02.1886 Příbram (PB) 
Č. montanista. 

Působení: Horní úředník v Zaalpských zemích, Uhrách 
a Sedmihradsku; pracovník horního závodu Karla 
Boromejského v Příbrami (úředník úpravny na 
Březových Horách – PB, přednosta 1882-1886) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (PB). 
Ocenění: Dvorní rada. 
Vzdělání: Báňská akademie v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami 105 (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (X. oddíl, hrob 2114) (PB). 
Rodiče: Jarolímek, učitel. 
(mm, ph, val) 
Jasan, Jan Ing. 
* 1901 
+ 1974-1978 
Č. montanista. 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 155 – důl Marie 
(1935-1938) (PB), Dobřanech (PJ) a Líšově (1974). 
(mbh) 
Jech, Bohumil 
* 14.01.1893 Příbram (PB) 
Č. horní písař. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 23 (od 1911, od 
1913) (PB). 
(mbh) 
Jelínek, Emanuel 
* 13.01.1836 Březové Hory (PB) 
Č. správce lomů, výčepník piva. 
Působení: Správce vápenných lomů ve Svinné (KT). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Choť: Josefa (* Radice). Děti: František, kupec (* 
27.10.1866 Vejvanov – RO). 
(mbh) 
Jelínek, František 
* 03.02.1844 Březové Hory (PB) 
Č. správce dolů. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a v Novém 
Sedle (SO). 
Choť: Julie (* 12.05.1852). Děti: Julius (* 13.05.1877). 
(mbh) 
Jelínek, Jan 
* 06.06.1864 Březové Hory (PB) 
+ 25.03.1937 
Č. vrchní báňský kontrolor. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 252 (PB) a 
v Lazci 2 (PB). Pochován na hřbitově v Příbrami (hrob 
1432) (PB). 
Choť: Marie, roz. Míková (* 13.08.1882 Lazec - PB). 
Děti: Jiří (* 02.08.1911 Březové Hory – PB, + 
28.01.1946 u Dušník – PB). 
(mm) 
Jelínek, Jan 
* 02.06.1868 Podlesí (PB)  
+ 20.12.1931 
Č. báňský kontrolor. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 169 (od 1926) 
(PB). Pochován na hřbitově v Příbrami (PB). 
Choť: Marie, roz. Boháčová (* 1875 Lazec – PB). 
(mbh, mm)  
Jelínek, Martin 
Č. těžař. 
Působení: Těžař železné rudy na Ševčínské štole pod 
rybníkem Drozďák na Březových Horách (1793) (PB). 
Jeníček, Václav 
* 20.05.1877 Březové Hory (PB) 



 14 

Č. horní písař. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), Cvrčovicích 
(KL) a v Mostu (MO). 
Rodiče: Eduard Jeníček, naddůlní; Marie. 
(mbh) 
Jeník, Rudolf 
* 18.04.1887  
Č. báňský úředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a v Přívozu 
(OV). 
(mbh) 
Jeschke, Ignác (Hynek) rytíř 
Č. právník a montanista německé národnosti.  
Působení: Přednosta horního závodu v Příbrami (PB), 
přednosta vrchního horního úřadu v Příbrami (od září 
1866-1872) (PB), ředitel horního ředitelství v Příbrami 
(1872-1875, resp. 1882) (PB), horní hejtman pro Čechy 
(jmenován 1882). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (zakládající člen 
1913-1914) (PB). 
Ocenění: Dvorní rada, vrchní horní rada (1866), řád 
železné koruny (1875). 
Poznámka: Účastník slavnosti k dosažení hloubky 
1.000 m na dole Vojtěch na Březových Horách (13.-
15.09.1875) (PB). 
Děti: Josef, advokát. 
Ježek, Alois 
* 08.10.1889 Zdaboř (PB) (mbh) 
* 18.10.1889 Zdaboř (PB) (sr) 
Č. horní revident (oficiál). 
Působení: Vojín 48. pěšího pluku v Benešově (BN). 
Spolková činnost: Sdružení katolických rodičů a přátel 
křesťanské výchovy na Březových Horách (předseda 
1924) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 390 a 246 (PB). 
Rodiče: Josef Ježek, horník; Rosalie, roz. Calupná. 
(mbh) 
Ježek, Josef 
* 17.08.1938 
Č. pracovník v hornictví. 
Působení: Pracovník Rudných dolů Příbram (od 1959; 
samostatný referent zásobování) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami VI/382 – Březové Hory 
(PB). 
Jíša, Karel 
Č. šichtmistr. 
Působení: Šichtmistr v Příbrami (PB). 
Veřejná činnost: Člen čestného výboru 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Jungbauer, Vladimír Ing. 
* 07.07.1889 Moravská Ostrava (OV) 
Č. montanista, vrchní technický komisař. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 318 (od 1929) 
(PB) a Praze – Vršovicích (A). 
Choť: Jana, roz. Kaprová (* 07.05.1893 Příbram – PB). 
Děti: Karel (* 12.01.1917 Moravská Ostrava – OV); 
Olga (* 11.01.1920 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Jungbauer, Vojtěch 
+ 28.06.1920 (68 let) 
Č. šichtmistr. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 12 (PB). 
Pochován na hřbitově v Příbrami (hrob 1174) (PB). 
(mm) 
Jůza, Josef 

* 1851 Vysoká Pec (PB) 
Č. báňský správce. 
Působení: Správce báňských skladišť na Březových 
Horách (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a Vysoké 
Peci (PB). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

K 
 
Kabrhel, Bedřich MUDr. 
Č. lékař. 
Působení: Horní (báňský) lékař v Příbrami (PB), obecní 
lékař na Březových Horách (1873-1878) (PB). 
Děti: Karla, provd. Karlíková. 
Kadlec, Ferdinand Ing. 
* 11.07.1911 Německá Lhota (PB) 
Č. montanista. 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB) 
Poznámka: Žil na Březových Horách 414 (PB) a Praze 
8 – Kobylisích (1978) (A). 
Rodiče: Anna Kadlecová. 
(mbh) 
Kadlecová, Anna 
* 08.05.1886 Feldkirchen (Korutany) 
Poznámka: Žila na Březových Horách 414  (1935-
1937) (PB) a v Příbrami, Pražská 150 (PB). 
Choť: Báňský komisař. Děti: Ing. Ferdinand (* 
11.07.1911 Německá Lhota – PB). 
(mbh) 
Kalista, Alois 
* 26.11.1868 Březové Hory (PB) 
Č. horní písař. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (260, 154) (od 
1898) (PB). 
Choť: Božena (* 08.07.1873 Příbram – PB). Děti: 
Josef, poštovní úředník (* 19.03.1896 Příbram – PB). 
(mbh) 
Kalistov, Konstatntinovič Alexandros Ing. 
Konstantin Kalistov 
* 30.04.1900 (Rusko) 
Ruský (rusko-český) báňský inženýr, emigrant. 
Vzdělání: VŠB Příbram (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 367 (1939-1940) 
(PB), Lhoticích (CB) a Vitíně 75 (1978) (CB). 
(mbh) 
Karel, Václav Ing. 
* Příbram (PB) 
Č. pedagog - montanista. 
Působení: Pedagog (profesor) horní (průmyslové) školy 
v Příbrami (ředitel) (PB). 
Spolková činnost: Klub státních úředníků v Příbrami 
(jednatel 1915-1918, 1925-1931) (PB), Pěvecký spolek 



 15

„Lumír - Dobromila“ v Příbrami (místopředseda 1924, 
předseda 1926-1930) (PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1902) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (PB). 
Choť: Františka Králová, učitelka. Děti: Jan, pedagog a 
hudebník. 
(ag) 
Kaser, Eduard 
Č. hormistr německé národnosti. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1868) 
(PB). 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách (PB). 
Choť: Theresie (* Rožmitál – PB). Děti: Eduard, horní 
úředník (* 09.08.1868 Březové Hory – PB).  
(mbh) 
Kaser, Eduard 
* 09.08.1868 Březové Hory (PB) 
Č. horní úředník německé národnosti. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Eduard Kaser, hormistr; Theresie. 
(mbh) 
Káš, Matěj Jan 
Č. horní písař. 
Působení: Písař knopšoftu horního na Březových 
Horách (1774-1794) (PB). 
Kašič, Karel MUDr. 
* 13.03.1877 Starigrad (Dalmácie - YU) 
Č. lékař jugoslávského původu. 
Působení: Báňský lékař na Březových Horách (PB), 
lékař v Písku (PI). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Horách (1948) (PB). 
Poznámka. Žil na Březových Horách 12 (od 1924) 
(PB). 
Choť: 1. Marie (22.03.1889 Starý Sedloňov – TU); 2. 
Emilie, roz. Sadílková (* 12.04.1913). 
(mbh) 
Kavan, Antonín Ing. 
* 13.09.1850 Feldbach 
* 13.10.1850 Felbach (Steirmark) 
Č. montanista, horní inspektor německé národnosti. 
Působení: Úředník horního závodu v Příbrami (1883) 
(PB). 
Ocenění: Horní rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 318 (1879-1911) 
(PB) a v Plzni (PM). 
Choť: Emilie (* 22.01.1851 Příbram – PB). Děti: 
Emilie (* 08.06./08.1875 Löobön/Příbram). 
(mbh) 
Kazimour, František 
* 23.10.1894 Kozičín (PB) 
Č. báňský asistent; legionář v Itálii. 
Působení: Střelec 33. pluku Doss Alto. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 100 (od 1936) 
(PB). 
Choť: Marie, roz. Šaršová (* 28.11.1890 Březové Hory 
– PB). 
(lp, mbh) 
Khun Miloslav 
* 20.09.1901 Březové Hory (PB) 
Č. vrchní oficiant. 
Působení: Vrchní oficiant mincovny v Kremnici (SR). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Karel Khun, horník. 

(mbh) 
Kilián, Augustin 
* 08.10.1877 Březové Hory (PB) 
Č. báňský úředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 126 (od 1930) 
(PB) a Kladně (KL). 
Choť: Marie, roz. Zárubová (* 15.08.1875/12.08.1877 
Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Kleiner, Vladislav 
* 1911 
Č. montanista. 
Vzdělání: Horní škola. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 399 (od 1911) 
(PB). 
(mbh) 
Klesczynski (Kleszynski, Kleszinský), Eduard 
Polský geolog; propagátor slovanské vzájemnosti, 
sběratel historických údajů o hornictví. 
Působení: Horní měřič v Příbrami (PB), úředník 
horního závodu v Příbrami (PB), geolog v Haliči, 
zaměstnanec Severní dráhy, ředitel soukromých dolů se 
sídlem ve Vídni (Rak.). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (PB). 
Dílo: „Historické zápisky o dolování a městě Příbrami 
od nejstarších dob až do roku 1750“ (1855 v Praze – 
A).  
Poznámka: Pro svoji účast v povstání za získání 
samostatnosti Polska vězněn na Špilberku (BM).  
Klíma, Josef 
* 1855 Lazec (PB) (mbh) 
+ 25.08.1919 (60 let) (mm)  
Č. vrchní naddůlní. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a v Příbrami 
51/IV (PB). Pochován na hřbitově v Příbrami (hrob 
1117/1) (PB). 
Choť: Antonie, roz. Jůzová (* Březové Hory – PB). 
Děti: Karel, poštovní úředník (* Příbram - PB). 
(mbh, mm) 
Klíma, Karel Ing. 
* 02.01.1888 Příbram (PB) 
Č. vrchní technický rada. 
Spolková činnost: Akademický spolek „Litavan“ 
Příbram (místostarosta 1911, starosta 1911) (PB). 
Ocenění: Vládní rada. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1909) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 301 (1939-1941) 
(PB) a Praze  XVIII (A). 
Choť: Marie (* 02.10.1886 Valtice na Jičínsku). 
(ag, mbh, sr) 
Knížek, Václav 
* 20.09.1871 Český Brod (KO) (mbh) 
* 20.09.1873 Český Brod (KO) (mbh) 
Č. montanista, horní správce. 
Mecenáš: Spolek „Záchrana“ pro péči o mládež obého 
pohlaví v Příbrami (finanční dar spolku 1917) (PB). 
Ocenění: Vrchní báňský rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 382 (1910-1929) 
(PB) a v Rožňavě (SR). 
Choť: Anna (* 29.09.1875 Jáchymov – KV). Děti: 
Anna (* Příbram – PB); Marie, učitelka (* Vareš – 
Bosna); Otto (* Lomisiental – Rumunsko). 
(mbh) 
Kocna, Josef Ing. 
* 12.02.1871 Zbiroh (RO) 



 16 

Č. montanista, vrchní báňský komisař. 
Působení: Přednosta báňského odboru. 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB). 
Ocenění: Vrchní báňský rada. 
Poznámka: Žil v Bohutíně (PB), na Březových Horách 
(1925-1928) (PB) a Slovensku. 
Choť: Marie, roz. Eisensteinová (* 06.11.1875 Praha – 
A). Děti: Adolf, právník (* 22.05.1899 Kizbirchel); 
Marie (* 28.12.1900 Kizbirchel). 
(mbh) 
Kolář (Kolár), Václav 
* 04.09.1910 Březové Hory (PB) 
Č. kreslič. 
Působení: Kreslič u horního závodu. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 410 (PB). 
(mbh) 
Kolařík, František div. gen., Ing. Dr. mont. h. c. 
* 28.09.1881 Příbram (PB) 
+ 29.07.1950 Praha (A) 
Č. montanista; voják, důstojník čs. armády, legionář v 
Rusku. 
Působení: Ředitel dolu na Březových Horách v rámci 
C. k. Karlo-boromejského hlavního závodu na stříbro a 
olovo v Příbrami (od 1912) (PB); technická rota 1. 
střelecké divize Husitské, 1. prapor 8. pluku Slezského 
(velitel 5. roty, velitel praporu, zástupce velitele pluku); 
vrchní inspektor Pražské železářské společnosti (1920-
1922), přednosta leteckého oddělení (po té leteckého 
odboru) na Ministerstvu národní obrany (do 1925), 
velitel Vojenského technického ústavu, velitel 
Vojenského technického a leteckého ústavu v Praze 
(1932-1939) (A). 
Ocenění: Čestný doktor technických věd VŠB v 
Příbrami (1936) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (mat. 1900) (PB), 
VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka. Žil v Praze XIX (A). 
(ag, lp) 
Kopáček, Alois 
* 25.06.1920 Zdaboř (PB) 
Č. pracovník v hornictví. 
Působení: Pracovník Rudných dolů Příbram 
(technicko-hospodářský pracovník na dole Vojtěch – 
bezpečnostní technik 1966) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami VI/388 – Březové Hory 
(PB). 
Kopal, František 
* 18.01.1898 Ostrov (u Tochovic) (PB) 
Č. báňský úředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 257 (od 1940) 
(PB). 
Choť: Marie, roz. Benešová (* 13.03.1906 Benešov u 
Prahy - BN). 
(mbh) 
Korbelius, Vincenc (Čeněk) MUDr. 
+ 19.06.1931 (70 let) 
Č. lékař. 
Působení: Báňský lékař v Příbrami (1883; vrchní 
báňský lékař) (PB), obecní lékař na Březových Horách 
(od 1879) (PB), lékař v Příbrami (1923) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB), spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB), Spolek „Záchrana“ pro péči a 

ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 1918) (PB), odbočka Masarykovy ligy proti 
tuberkulóze v Příbrami (předseda 1924, asi 1926) (PB). 
Ocenění: Vládní (ministerský, císařský) rada. 
Majetek: Dům v Příbrami I/11 - Plzeňská (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami I/11 - Plzeňská (PB). 
Pochován na hřbitově v Příbrami (PB). 
Choť: Františka. 
(mm, spb 17) 
Korbeliusová, Františka 
+ 23.09.1911 (62 let) 
Poznámka: Žila v Příbrami I/11 (PB). Pochována na 
hřbitově v Příbrami (hrob 44109) (PB). 
Choť: MUDr. Vincenc Korbelius, lékař a ministerský 
rada. 
(mm) 
Korejs, Prokop 
* 04.07.1852 Březové Hory (PB) 
+ 13.01.1918  
Č. horní kancelista, kontrolor. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 303 (1882-1906) 
(PB) a v Příbrami 265/II (PB). Pochován na hřbitově v 
Příbrami (hrob 1144) (PB). 
Choť: Marie (* 05.12.1860 Brandýsek – KL). Děti: 
Marie (* 19.07.1881 Příbram – PB); Václav (* 
12.09.1883 Březové Hory – PB); Emil (* 27.05.1888 
Březové Hory – PB). 
(mbh, mm) 
Kořistka, Karel František Eduard prof., rytíř 
* 07.02.1825 Březová nad Svitavou (SY) 
+ 19.01.1906 Praha (A) 
Č. kartograf, geograf a statistik. 
Poznámka: Pravděpodobně účastník slavnosti 
k dosažení hloubky 1.000 m na dole Vojtěch na 
Březových Horách (13.-15.09.1875) (PB).  
(kbc) 
Koschin, Fr. 
Montanista německé národnosti. 
Dílo: Spoluorganizátor slavnosti k dosažení 1.000 m 
hloubky na dole Vojtěch na Březových Horách (13.-
15.09.1875) (PB). 
Ocenění: Horní rada, povýšen do šlechtického stavu 
(1875). 
Kozák, František Ing. 
* 12.05.1880 Nučice (PZ) 
+ 30.04.1940 
Č. montanista. 
Působení: Přednosta státního báňského závodu v 
Příbrami (PB), ředitel báňského úřadu. 
Ocenění: Vrchní technický rada.  
Poznámka: Žil na Březových Horách 382 (1905-1911) 
(PB) a v Tyrolech. Pochován na hřbitově v Příbrami 
(VII/334) (PB). 
Choť: Josefa (* 24.02.1882 Příbram – PB). 
(mbh) 
Krátký, Karel 
* 10.04.1872 Kostel u Hodonína 
Č. montanista, horní správce. 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB). 
Ocenění: Vrchní technický rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 300 (1907-1926) 
(PB) a v Praze – Vršovicích (A). 



 17

Choť: Marie, roz. Beranová (* 1880 Ronov nad 
Doubravou – CR). Děti: Karel, učitel (* 1901 Idrie); 
Marie, provd. Pulkrábková (* 1903 Idrie); Vladimír (* 
29.03.1906 Příbram – PB). 
(mbh) 
Kraus, František 
* 13.09.1895 Březové na Turnovsku 
Č. báňský úředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 155 – důl Marie 
(od 1938) (PB). 
Choť: Marie, roz. Votavová (* 23.11.1898 České 
Budějovice – CB). 
(mbh) 
Krej čí, Rudolf 
* 01.08.1877 Dombrovice 
+ 28.01.1928 (mm) 
+ 29.01.1928 Březové Hory (PB) 
Č. montanista, vrchní báňský komisař. 
Působení: Vrchní báňský komisař v Příbrami (PB). 
Ocenění: Horní rada, vrchní báňský rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 24 – důl Prokop, 
300 (od 1924) (PB). Pochován na hřbitově v Příbrami 
(hrob 4055) (PB). 
Choť: Anna, roz. Fiedlörová (* 15.01.1892 Příbram – 
PB).   
(mbh, mm) 
Krej čí, Václav 
* 16.11.1837 Březové Hory (PB) 
Č. horní účetní. 
Působení: Účetní horní společnosti v Dombrové 
(Slezsko). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a 
v Dombrové (Slezsko). 
Rodiče: Václav Krejčí; Anna. 
Choť: Marie (* 06.04.1846 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Kříž, Arpád MUDr. 
* 28.10.1859 Rožňava (SR) 
+  1915 Vídeň (Rak.) 
Č. lékař. 
Působení: Báňský (horní) lékař na Březových Horách 
(PB), lékař ve Vídni (Rakousko). 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (PB). 
Ocenění: Čestný měšťan (občan) Březových Hor 
(1908) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 12 (1889-1908) 
(PB) a ve Vídni (Rak.). 
Choť: Marie (* 18.01.1863 Praha -  A). Děti: Julius (* 
15./16.11.1887 Valeč – KV). 
(mbh, spb 17) 
Kubát, Antonín 
* 10.05.1879 Příbram (PB) 
Č. montanista, horní správec. 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 394 (od 1888) 
(PB). 
Rodiče: Antonín Kubát, horní dozorce; Rosa. 
(mbh) 
Kubec, Antonín 
* 24.08.1865 Jáchymov (KV) 
Č. horní kancelista. 
Působení: Kancelářský horního ředitelství v Příbrami 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 152 (od 1890) 
(PB). 

Choť: Marie, roz. Záhorská (* 13.05.1870 Březové 
Hory – PB). Děti: Augustin, právník a úředník (* 
28.08.1890 Březové Hory – PB); Václav, 
elektrotechnik (* 17.08.1892 Březové Hory – PB), 
Marie, provd. Černíková, učitelka (* 28.01.1903 
Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Kubec, Antonín 
* 09.09.1899 Březové Hory (PB) 
Č. smluvní písař. 
Působení: Smluvní písař horního závodu. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 88 (PB). 
(mbh) 
Kubín, Karel Ing. 
* České Budějovice (CB) (mbh) 
* 1890 Nové Hrady (CB) (mbh) 
+ asi 1974-1978 
Č. montanista, horní komisař. 
Působení: Centrální ředitel v Příbrami (PB). 
Ocenění: Člen čestného předsednictva 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: VŠB Příbram (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 155 – důl Marie 
(od 1920) (PB) a v Praze 6 (1974) (A). 
Choť: Marie (* 1899 Obytce u Kladna). 
(mbh) 
Kučera, Jan 
* 04.06.1835 Dušníky (PB) 
Č. vrchní dozorce. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 253 (PB). 
Choť: Aloisie (* 1839 Březové Hory – PB). Děti: 
Jindřich, učitel (* 28.06.1867 Březové Hory – PB); 
Václav, horní kontrolor (* 23.06.1869 Březové Hory – 
PB); Stanislav (* 29.02.1876 Huť – Příbram - PB). 
(mbh) 
Kučera, Stanislav 
* 29.02.1876 Příbram (PB) 
+ 02.12.1948 
Č. horní písař, báňský správce. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 364 (1902-1905) 
(PB) a v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově v 
Příbrami (V/501) (PB). 
Choť: Marie, roz. Müllerová (*24.02.1879 Podlesí - 
PB, +25.03.1964), pochována na hřbitově v Příbrami 
(V/501) (PB). 
(mbh) 
Kučera, Václav 
* 23.06.1869 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 23.07.1869 Bohutín (PB) (mbh) 
+ 07.07.1930  
Č. báňský kontrolor, horní kancelářský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), v Příbrami 
149/V – Podlesí (PB) a v Podlesí 112 (PB). Pochován 
na hřbitově v Příbrami (hrob 13/b) (PB). 
Choť: Aloisie, roz. Beztahovská (* Podlesí – PB). Děti: 
Jan, strojník (* 14.05.1898 Podlesí – PB). 
(mbh, mm) 
Kudrna, Josef 
* 28.06.1853 Libnič (CB) (mbh) 
* 29.06.1853 Březové Hory (PB) (mbh) 
+ 18.02.1915 
Č. horní kancelářský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 10, 255, 102 (od 
1879) (PB). 
(mbh) 
Kulhánek, Evžen 



 18 

* 03.11.1912 Karviná (KA) 
Č. montanista. 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 16, 367 (1938) 
(PB) a Karviné (KA). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L 
 
Lang, Josef Ing. 
* 07.08.1890 
Č. horní inženýr, montanista. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 393 (1922-1924) 
(PB) a Akna Slatina (od 1924) (Podkarpatská Rus). 
(mbh) 
Langer, Emil Ing. 
* 12.06.1843 Hukvaldy (FM) 
+ 27.08.1921 (mm) 
Č. montanista. 
Působení: Úředník horního závodu v Příbrami (1883) 
(PB), přednosta báňského závodu v Příbrami (1902-
1905) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (PB), Krejcarový spolek pro národní školu na 
Březových Horách (zakládající člen 1873-1874) (PB), 
Spolek – studentský fond „Jungmannovo nadání“ 
v Příbrami (přispívající člen 1913-1914, zakládající 
člen 1913-1914) (PB), Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 19187) (PB). 
Donátor a mecenáš: Pomník se sochou Jana 
Nepomuckého na Březových Horách (iniciátor 
vybudování pomníku) (PB). 
Ocenění: Čestný člen Spolku vzájemně se 
podporujících hudebníků báňské kapely „Lyra“ 
v Příbrami (PB); čestný měšťan (občan) Březových 
Hor (1897) (PB), vrchní horní rada, ministerský 
(dvorní) rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 257 (1883-1905) 
(PB) a v Příbrami 154/I (PB). Pochován na hřbitově v 
Příbrami (hrob 4391) (PB). 
Choť: Emilie (* 14.01.1855 Březové Hory – PB). 
(mbh, mm) 
Layer (Layr, Leyer), Michael 
Montanista. 
Působení: Úředník gubernia, přednosta vrchního 
horního úřadu v Příbrami (od 1837) (PB). 
Ocenění: Guberniální rada. 
Poznámka. Návštěva horního závodu v Příbrami (PB) a 
dolů na Březových Horách (1837) (PB). 
Lenhart, Blažej 
Č. geometr. 

Působení: Pracovník geometrického oddělení PŽS 
v Dušníkách (ředitel). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Lexa, Václav 
Č. horník, lidový malíř. 
Působení: Horní horního závodu v Příbrami (PB). 
Dílo: Obraz hornické parády v Příbrami (PB).  
Linhart, Blažej 
* 26.01.1891 Březové Hory (PB) 
Č. báňský měřič. 
Působení: Zeměměřič u dráhy. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Jan Linhart, horník; Anna. 
(mbh) 
Lipuži č, Matěj 
* 1888 
Student montanistiky.  
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 160 (od 1908) 
(PB). 
(mbh) 
Liska, Petr 
* 1868 Březové Hory (PB) 
Č. šichtmistr. 
Působení: Šichtmistr na jámě Jindřiška v Karviné 
(KA). 
Poznámka: Žil na Březových Horách  (PB). 
(mbh) 
Lošák, Ivan 
* 24.02.1913 Dubrinič (Ukrajina) 
+ 19.09.1990 Příbram (PB) 
Č. malíř (akad.) a sochař, tvůrce plaket s hornickou 
tematikou. 
Působení: Spolupracovník prof. K. Pokorného, 
pracovník propagace Rudných dolů v Příbrami (PB); 
vedoucí výtvarného kroužku Lidové akademie v Praze 
(A) a výtvarného kroužku ZK RD na Březových 
Horách (PB). 
Dílo: Socha hutníka v Příbrami (1979) (PB), socha 
horníka v Příbrami (1970) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Užhorodě (Ukrajina), AVU 
Praha (A). 
(opr) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 19

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

M 
 
Macan, Stanislav Ing. 
* 22.06.1896 Březové Hory (PB) 
Č. montanista, báňský inženýr, činovník. 
Ocenění: Člen čestného předsednictva 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: VŠB Příbram (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 314 (od 1939) 
(PB), v Karlových Varech (KV) a Velkém Rybníku 
(1978) (KV). 
Choť: Gabriela, roz. Glücklichová (* 08.10.1897 
Březové Hory – PB). 
Mádl, František Ing. 
Č. montanista. 
Ocenění: Vrchní báňský rada. 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Magdal, Mustafa 
Egypťan. 
Poznámka: Žil v Jerusalemě. Navštívil Březové Hory 
(19. století) (PB), kde sfáral do dolu Vojtěch. 
Majer, Viktor 
* 27.12.1845 Příbram (PB) 
+ 23.05.1908 
Č. montanista. 
Ocenění: Horní rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 14, 257 (PB). 
Choť: Karolína (* 27.11.1847 Strašice – RO). Děti: 
Viktor (* 28.07.1875 Holoubkov – RO); Olga, provd. 
Vavříková (* 09.11.1877 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Makarius, Roman prof. JUDr. Ing., CSc. 
* 06.08.1938 Brno (BM) 
Č. montanista; hudebník, sbormistr. 
Působení: Pracovník báňského provozu při hlubinném 
dobývání černého uhlí na Kladensku (od 1961; vedoucí 
větrání, báňský záchranný sbor, vedoucí pole, výrobní 
náměstek ředitele) (KL), pracovník Českého báňského 
úřadu (od 1977; ústřední báňský inspektor, ředitel I. 
odboru, náměstek předsedy, od 1997 předseda). 
Spolková a umělecká činnost: Příbramská filharmonie 
(zástupce dirigenta 1954-1958) (PB), operetní soubor 
RD Příbram na Březových Horách (dirigent 1955-
1958) (PB), Studentský symfonický orchestr v Příbrami 
(dirigent 1954-1958) (PB), chrámový sbor u sv. Jakuba 

v Příbrami (sbormistr 1958) (PB), Hornický pěvecký 
sbor v Kladně (sbormistr od 1961) (KL). 
Vzdělání: SPŠ hornická v Příbrami (1954-1958) (PB), 
gymnázium v Příbrami (1955-1957, dálkově) (PB), 
Banická fakulta. VŠT v Košicích (1958-1961, školu 
musel opustit) (SR), HGF VŠB v Ostravě (1961-1965) 
(OV), postgraduální studium na HGF VŠB Ostrava 
(1965-1968) (OV). 
(opr) 
Marek, Václav 
* 27.09.1902 Plzeň (PM) 
Č. účetní. 
Působení: Účetní báňského ředitelství v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 155 – důl Marie 
(1940-1941) (PB) a ve Slaném (KL). 
Choť: Josefa (* 07.05.1903 Dobřív – RO). 
(mbh) 
Markus, Augustin (August) 
* 31.07.1862 Liepnik Mähr (Weifskirchen) 
Č. báňský odborník, horní správce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(závodní – báňský správce důlního okresu dolu Anna 
na Březových Horách 90. léta 19. století) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 301 (PB) a 
v Mostu (MO). 
(mbh) 
Mašek, Emanuel 
* 01.01.1871 Narysov (PB) 
Č. horní úředník. 
Působení: Horní úředník na dole Vojtěch na Březových 
Horách (PB). 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách (PB). 
(mbh) 
Mašek, Jaroslav Ing. Dr. 
Č. geolog. 
Působení: Geolog v Jáchymově (KV). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
(PE). 
Matějíček, Alois 
* 30.03.1877 Podlesí (PB) 
Č. báňský kontrolor. 
Působení: Úředník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 13 (1906-1909) 
(PB) a v Podlesí (PB). 
Choť: Hermína, roz. Boháčová (* 09.07.1885 Podlesí – 
PB). 
(mbh) 
Matějíček, Augustin 
* 25.04.1879 Podlesí (PB) 
+ 15.05.1947 
Č. báňský krejčí. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 6, 285 (od 1906) 
(PB). Pochován na hřbitově na Březových Horách 
(PB). 
(mbh) 
Matula, František Ing. 
* 02.12.1894  
Č. montanista. 
Ocenění: Technický rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 26 – důl Anna 
(1936-1937, od 1939) (PB) a v Mostu (MO). Pobyt na 
Březových Horách 406 (od 1938) (PB). 
Choť: Anna, roz. Pobudová (* 25.07.1898 Tachlovice – 
PZ). Děti: Svatoslav (* 16.02.1925/1928 Most – MO). 
(mbh) 



 20 

Mayer, Václav Ing. 
* 28.09.1891 Bohutín (PB) 
+ 1948 
Č. montanista, horní inženýr. 
Působení: Báňský inženýr na Březových Horách (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1910) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 31 (1925-1939) 
(PB) a v Písku (PI). Pochován na hřbitově v Příbrami 
(VIII/181) (PB). 
Choť: Jiřina, roz. Horejsková (* 12.02.1896 Praha – 
A). 
(ag, mbh) 
Mayer, Viktor Ing. 
* 27.12.1845 Příbram (PB) 
+ 23.05.1908 
+ 26.05.1908 (mm) 
Č. montanista, horní inženýr. 
Působení: Úředník horního závodu v Příbrami (1883) 
(PB). 
Ocenění: Horní rada, vrchní horní rada; čestný člen 
Spolku vzájemně se podporujících hudebníků báňské 
kapely „Lyra“ v Příbrami (PB), čestný měšťan (občan) 
Březových Hor (1891) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 133 (PB) a 
v Příbrami 168/II (PB). Pochován na hřbitově v 
Příbrami (XII. oddíl) (PB). 
Choť: Karolina (* 27.11.1847 Strašice – RO). Děti: 
Viktor (* 28.07.1875 Holoubkov – RO). 
(mbh, mm) 
Mazný, Václav 
* 06.09.1897 
+ 22.08.1951 
Č. důlní měřič. 
Působení: Pravděpodobně člen finanční komise 3. 
sjezdu rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (VI/175) 
(PB). 
Choť: Jindra (* 23.06.1900, + 27.05.1959), pochována 
na hřbitově v Příbrami (VI/175) (PB). 
Měchura, Martin Ing. 
* 1867 Radobytčice (PM) 
Č. montanista, báňský správce. 
Působení: Pedagog báňské akademie v Příbrami (PB), 
závodní Prokopského dolu na Březových Horách (PB). 
Ocenění: Vrchní horní rada. 
Poznámka: Pochován na příbramské hřbitově 
(VIII/213) (PB). 
Melichar, Emanuel 
* 17.11.1876 Příbram (PB) 
Č. báňský asistent. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 176 (1936-1940, 
od 1941) (PB) a Drmlovo Poli 50 (PB). 
Choť: Františka, ovdovělá Koželuhová (* 20.03.1880 
Těchařovice – PB, + 22.12.1937 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Melíšek, Josef 
* 14.03.1844 Podlesí (PB) 
+ 19.05.1918 
Č. horní oficiant. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 160 (PB). 
Choť: Josefa (* 25.08.1848 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Měrák, Jaroslav 
* 21.11.1927 Olomouc (OL) 

Č. pracovník v hornictví. 
Působení: Pracovník Rudných dolů Příbram (od 1945; 
THP na dole Vojtěch - plánovač 1966, vedoucí referent 
odbytu) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II/220 - Hrabákova (PB). 
Mescer – Tchoor, baron 
Působení: Místodržitel Království českého (1850). 
Poznámka: Návštěva Příbrami (12.05.1850, 1855) 
(PB). Při druhé návštěvě si prohlédli doly a horní závod 
na Březových Horách (PB). 
Milec, Bohuslav Ing. 
* 05.08.1910 Březové Hory (PB) 
Č. montanista, hutní inženýr. 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (od 1940) (PB) a 
v Příbrami VII/439 (1978) (PB). 
Choť: Marie, roz. Tomková (* 13.02.1910 Březové 
Hory – PB). 
(mbh) 
Milec, Jan 
* 27.12.1879 Bohutín (PB) 
Č. horník, horní úředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 310, 78 (od 1904) 
(PB). 
Choť: Cecílie, roz. Bernášková (* 25.09.1881 Láz – 
PB). Děti: Jan, báňský podúředník (* 24.06.1901 
Vysoká Pec – PB); Bohuslav (* 05.08.1910). 
(mbh) 
Milec, Jan 
* 24.06.1901 Dolní Láz (PB) (mbh) 
* 24.06.1901 Vysoká pec (PB) (mbh) 
Č. báňský úředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 154 (od 1904) 
(PB). 
Rodiče: Jan Milec, horní úředník; Cecílie, roz. 
Bernášková.  
Choť: Marta, roz. Dražanová (* 29.07.1902 Březové 
Hory – PB). 
(mbh) 
Mixa, Antonín 
* 1838 
Č. montanista, vrchní horní správce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1889; 
přednosta – vrchní báňský správce důlního okresu 
Augusto-Štěpánského na Březových Horách a Bohutíně 
a současně závodní důlního okresu dolů Drkolnov na 
Březových Horách a Řimbaba na Vysoké Peci 90. léta 
19. století) (PB). 
Mládek, František 
* 13.08.1863 Kruh (SM) 
+ 23.09.1919 Příbram (PB) 
Č. montanista, horní správce. 
Působení: Řídící pracovník horního závodu v Příbrami 
(závodní – báňský správce důlního okresu mezi doly 
Anna a Prokop na Březových Horách 90. léta 19. 
století) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (PB), Spolek – studentský fond „Jungmannovo 
nadání“ v Příbrami (přispívající člen 1913-1914) (PB), 
Spolek „Záchrana“ pro péči a ochranu mládeže obého 
pohlaví v Příbrami (přispívající člen 1918) (PB). 
Ocenění: Vrchní horní rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 26 – důl Anna, 24 
– důl Prokop (od 1891) (PB). 
Choť: 1. Josefa (* 03.04.1870 Milín – PB, + 
17.07.1909 Březové Hory – PB); 2. Aloisie, roz. 



 21

Pospíšilová, rozvedená Pětníková. Děti: Marie, provd. 
Wenigová, choť profesora (* 10.07.1893 Březové Hory 
– PB); Miloslava, učitelka (* 23.07.1896 Březové Hory 
– PB); František (* 17.04.1914 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Morová, Růžena 
* 19.09.1897 Březové Hory (PB) 
Č. úřednice. 
Působení: Úřednice na dole „Hrabák“ v Čepirozích u 
Mostu (MO). 
Poznámka: Žila na Březových Horách 299 (PB). 
Rodiče: Antonín Mora, horník. 
(mbh) 
Mosche, Egon 
* 21.03.1873 Lublaň (Krajina) 
Student montanistiky – akademik. 
Vzdělání: Báňská akademie v Příbrami (PB).  
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 29 – důl 
Vojtěch (1900) (PB) a Kladně (KL). 
(mbh) 
Muhamed, Abdal Rahman 
Egypťan. 
Poznámka: Žil v Káhiře. Navštívil Březové Hory (19. 
století) (PB), kde sfáral do dolu Vojtěch. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N 
 
Nárožný, Petr Ing. 
Petr Petrovič Nárožný 
* 15.06.1907 Radom (Charkovská gubernie – Rusko) 
Č. báňský inženýr ruského původu. 
Poznámka: Získal československé občanství (1938). Žil 
na Březových Horách 276, 367 (1936-1938) (PB). 
Choť: Marie, roz. Čermáková (* 15.09.1912 Praha XI – 
A).  
(mbh) 
Navrátil, Arnošt Ing. 
* 25.10.1894 Bystřice pod Hostýnem (KM) 
Č. technik. 
Působení: Technický rada ministerstva veřejných 
prací., ředitel továrny na drátěná lana na Březových 
Horách (od 1939) (PB). 
Ocenění: Technický rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 259 (od 1940) 
(PB). 
Choť: Božena, roz. Vacková (* 06.12.1902 Bráník – 
A). 
(mbh) 
Němeček, Jan Ing. 
* 17.06.1858 Žebrák (BE) (mbh, val) 
* 1859 Žebrák (BE) (mbh) 
+ 1937 
Č. montanista, hormistr; hudebník, skladatel 
hornických písní. 
Působení: Horní úředník v Jáchymově (do 1884) (KV), 
úředník horního závodu  v Příbrami (1884-1893; 
úředník na dolu Lilka v Příbrami 1884-1885, úředník 
Anensko-Prokopského revíru na Březových Horách od 
1885, pracovník měřičského úřadu) (PB), horní úředník 
v Kitzbühlu (od 1893), v Jáchymově (1902-1905) 
(KV), pracovník horního závodu v Příbrami (1905-
1923; správce skladu materiálu na Březových Horách 
od 1907) (PB).  
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB), odbor KČT v Příbrami (od 1917) 
(PB), Spolek „Záchrana“ pro péči a ochranu mládeže 
obého pohlaví v Příbrami (přispívající člen 1918) (PB). 
Ocenění: Horní rada (1919), vrchní horní rada (1922). 



 22 

Poznámka: Žil v Jáchymově (KV), Příbrami (PB) a na 
Březových Horách 29 – důl Vojtěch, 31 (od 1907). Na 
odpočinku (od 1923). 
Choť: Terezie, roz. Šimková (* 1862/23.12.1864 
Březové Hory – PB). Děti: Jan, hudebník (* 25.02.1896 
Příbram – PB); Emil, hudebník (* 30.05.1902 Příbram 
– PB); Vincenc (* 23.03.1909 Březové Hory – PB). 
(mbh, ph, spb 1, val) 
Němeček, Karel Ing. 
* Březové Hory (PB) 
Č. montanista, horní inženýr. 
Němeček, Václav 
* 21.12.1836 Brandýs nad Labem (PY) 
+ 11.12.1902 (mbh) 
+ 14.12.1902 (mm) 
Č. montanista, báňský správce. 
Působení: Úředník horního závodu v Příbrami (1883; 
přednosta – báňský správce Anensko-Prokopského 
důlního okrsku závodu na Březových Horách 90. léta 
19. století) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (zakládající člen) 
(PB). 
Ocenění: Horní rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 27, 24 – důl 
Prokop (PB) a v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově v 
Příbrami (hrob 519-20) (PB). 
Choť: Josefa (* 24.03.1854/24.03.1856 Březové Hory – 
PB). Děti: Arnoštka (* 09.09.1878 Jáchymov – KV); 
Karel (* 08.05.1880 Jáchymov – KV); Jindřich (* 
16.08.1881 Jáchymov – KV); Adolf (* 06.03.1883 
Březové Hory – PB); Olga (* 02.10.1886 Březové 
Hory – PB). 
(mbh, mm) 
Nováček, Josef Ing. 
* 1889 Hrabová (OV) 
Č. montanista, báňský inženýr. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 24, 318 (od 1920) 
(PB). Pobyt v Souši u Mostu (MO). 
Choť: Františka, roz. Valtová (* 1891 Příbram – PB). 
(mbh) 
Novák, Jan Ing. 
* 14.09.1837 Praha (A) 
+ 14.02.1910 Praha (A) 
Č. geolog, vynikající horní technik.  
Působení: Řídící pracovník horního závodu v Příbrami 
(strojní a stavební inspektor 1875-1883) (PB), 
přednosta báňského závodu v Příbrami (1891-1899) 
(PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (zakládající člen) 
(PB). 
Dílo: Zasloužil se ve své funkci o světový primát 
v dosažení hloubky 1.000 m na dole Vojtěch na 
Březových Horách (08.05.1875) (PB). 
Ocenění: Horní rada, dvorní rada; rytíř řádu Leopolda; 
čestný člen Spolku vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami (PB); 
čestný občan (měšťan) Březových Hor (1897) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 257 (PB). 
Choť: Aloisie (* 28.11.1846 Příbram – PB). Děti: 
Aloisie (* 26.06.1864 Březové Hory – PB); Olga, 
choromyslná (* 28.06.1867 Březové Hory – PB).   
(mbh, val) 
Novák, Josef 
* 12.06.1913 Moers (Německo) 

Č. báňský úředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 66 (od 1939) 
(PB). 
Choť: Barbora, roz. Nováková (* 29.11.1919 Břežánky 
u Púchova – SR). 
(mbh) 
Novotný, Augustin 
* 24.12.1874 Přívoz (OV) 
Č. hormistr, horní správce. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 24 – důl Prokop, 
300 (1903-1911) (PB) a v Kichleichu u Banské 
Štiavnice. 
(Choť: Gabriela, roz. Ctiborová (* 03.02.1879 Příbram 
– PB). 
(mbh) 
 
 
 
 
 

O 
 
Oktábec, Josef Ing. 
* 1896 Žežice (PB) 
Č. horní inženýr, veřejný činovník. 
Veřejná činnost: Člen výtvarné komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Spolková činnost: Spolek „Prokop“ slovanských 
posluchačů VŠB v Příbrami (zapisovatel 1918) (PB). 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a ve 
Slatinných Dolech (Podkarpatská Rus). 
Rodiče: František Oktábec, horník; Marie, roz. 
Vimrová. 
(mbh, sr) 
Oktábec, Karel Ing. 
* 30.10.1894  
Č. montanista. 
Působení: Závodní dolu Štefánik (Rudolf) v Bohutíně 
(1934) (PB). 
Ocenění: Technický rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 26 – důl Anna 
(1938-1941) (PB) a Libouni (BN). 
Choť: Jarmila (* 06.04.1898). Děti: Karel (* 
24.09.1921). 
(mbh) 
Oliva, František 
* 18.09.1846 Německý Brod (HB) 
Č. horní správce.  
Působení: Horní úředník (rada) v Jáchymově (KV), 
horní správce horního závodu v Příbrami (1883-1889) 
(PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (PB), Spolek – studentský fond „Jungmannovo 
nadání“ v Příbrami (zakládající člen 1913-1914) (PB). 
Ocenění: Horní rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 318 (PB). 
Choť: Teresie (* 04.03.1857 Kutná Hora – KH). Děti: 
František (* 04.04.1873 Kladno – KL).  
(mbh) 
Oppl, Václav Ing. 
* 03.04.1849 Příbram (PB) 
+ 27.10.1925 
Č. montanista. 



 23

Působení: Řídící pracovník horního závodu v Příbrami 
(přednosta – vrchní báňský správce důlního okrsku 
Lillsko-Ferdinandského v Příbrami 90. léta 19. století) 
(PB). 
Ocenění: Horní rada, vrchní horní rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 224 – důl Prokop, 
259 (1903-1911) (PB) a v Příbrami (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (V/506) (PB). 
Choť: Františka, Cvitnerová (* 1852 Příbram – PB). 
Děti: Ludmila (* 1885 Kielbach – Tyroly); Klára (* 
1886 Kielbach – Tyroly); Vincenc (* 22.01.1905 
Březové Hory – PB); Věnceslava (* Březové Hory – 
PB). 
(mbh, mm, ph, val) 
Oppl, Vilém 
* 14.09.1872 Březové Hory (PB) 
+ 16.04.1905 (mm) 
Č. báňský inženýr. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 56 (PB) a 
v Příbrami 16/I (PB). Pochován na hřbitově v Příbrami 
(hrob 2263-4) (PB). 
Rodiče: František Oppl, horní dozorce; Marie. 
(mbh, mm) 
Osvald, František Dr. Ing. 
* 14.10.1906 České Budějovice (CB) 
Č. montanista. 
Působení: Asistent horních a hutních strojů VŠB 
Příbram (PB).   
Vzdělání: VŠB Příbram (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (od 1928) (PB) a 
v Rudné u Prahy – Smetanova 524 (1978) (PZ). 
(mbh) 
Ouzký, Josef Ing. 
* 09.04.1904 Dubno (Rusko) 
Č. báňský inženýr. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (od 1940) (PB). 
Choť: Marie, učitelka (* 23.02.1908 Příbram – PB). 
Děti: Věra (* 12.01.1934 Báňská Štiavnica – SR). 
(mbh) 
Ovesný, Karel 
* 1876 Kladno (KL) 
Č. horní úředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 319 (od 1924) 
(PB). 
Choť: Marie, roz. Šerberová (* 02.02.1880 Březové 
Hory – PB). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P 
 
Pečený, Alois 
* 15.06.1891 Březové Hory (PB) 
+ 02.08.19?7 
Č. báňský úředník, asistent. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 63, 446 (od 1891, 
opět od 1928) (PB) a v Příbrami 89/IV (PB). Pochován 
na hřbitově na Březových Horách (PB). 
Rodiče: František Pečený; Marie. 
(mbh) 
Pech, František 
* 27.05.1890 Vysoká Pec (PB) (mbh) 
* 30.05.1890 Vysoká Pec (PB) (mbh) 
Č. báňský podúředník. 
Působení: Podúředník na dole Vojtěch na Březových 
Horách (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 355 (1922-1923) 
(PB) a Vysoké Peci (PB). 
(mbh) 
Pěkný, Václav Ing. 
* 26.09.1848 Březové Hory (PB) 
Č. montanista, vrchní horní inženýr a závodní. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a 
v Dušníkách u Prahy (od 1896) (PZ). 
Děti: Eduard (* 14.01.1883 Týřany, + 14.01.1896 
Dušníky). 
(mbh) 
Pelnař, Matěj 
* 14.08.1857 Domažlice (DO) 
+ 06.05.1930  
Č. erární dílovedoucí, vrchní báňský kontrolor. 
Působení: Pracovník strojnického odboru horního 
závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 265, 267 (1890-
1910) (PB) a v Příbrami III/309 (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (hrob 3686) (PB). 
Choť: Marie, roz. Ječmenová (* 27.12.1863 Svatá 
Dobrotivá – BE). Děti: Emanuel, student kadetní školy 
(* 25.12.1884). 
(mbh, mm) 
Petráň, Vincenc Ing. 
+ 1959 
Č. montanista. 



 24 

Ocenění: Vrchní báňský rada. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1911) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami - Vamberova ulice 44 (PB). 
Pochován na hřbitově v Příbrami (PB). 
(ag) 
Petrášek, Antonín 
* 16.04.1866 Příbram (PB) 
Č. hormistr, horní podúředník, důlní. 
Majetek: Dům v Příbrami 60/IV – Havlíčkova (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami 60/IV (PB) a na Březových 
Horách (PB). 
Choť: Anna, roz. Křížová (* 06.11.1881). 
(mbh) 
Pilousek, Kašpar 
* 05.01.1879 Zdaboř (PB) 
Č. horní úředník. 
Působení: Horní úředník na dole Vojtěch na Březových 
Horách (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami 54/V- Zdaboř (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami V/54 – Zdaboři (PB) a na 
Březových Horách (PB). 
Choť: Marie, roz. Šubrtová (* 31.01.1880 Tušovice – 
PB). 
(mbh) 
Pirnat (Pirnart), Hermagor 
* 21.07.1862 St. Gertrand Tüffer (Steirmark) 
Č. montanista, horní správce německé národnosti. 
Působení: Řídící pracovník horního závodu v Příbrami 
(závodní – báňský správce důlního okresu dolu Vojtěch 
na Březových Horách 90. léta 19. století) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 29 – důl Vojtěch 
(od 1889)  (PB). 
(mbh) 
Placatka, Jaroslav 
* 1889 Zdaboř (PB) 
Č. horní písař. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 52 (1913-1915) 
(PB) a v Příbrami 101/I (PB). 
Choť: Marie, roz. Šedivá (* 1893 Třebsko – PB). 
(mbh) 
Placatka, Stanislav 
* 05.05.1886 Zdaboř (PB) 
Č. státní báňský úředník. 
Působení: Dozorce na dole Vojtěch na Březových 
Horách (PB). 
Poznámka: Žil na Zdaboři 11 (PB) a Březových Horách 
(PB). 
Choť: Viktorie, roz. Šedivá (* 18.12.1896). 
(mbh) 
Plamínek, Adolf Ing. 
* 22.10.1837 Praha (A) 
Č. montanista, horní úřadník. 
Působení: Řídící pracovník horního závodu v Příbrami 
(PB). 
Ocenění: Horní rada, čestný měšťan (občan) Březových 
Hor (1891) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 24 – důl Prokop 
(PB). 
Choť: Johanna (* 21.03.1836 Lambedr – Anglie). Děti: 
Jan (* 19.04.1866 Kremnice – SR). 
(mbh) 
Plecitý, Václav 
* 19.09.1938 Dominikální Paseky (PB) 
Č. pracovník v hornictví. 

Působení: Pracovník Rudných dolů Příbram (od 1958; 
THP dolu Vojtěch – samostatný normovač 1966, 
revírník v hlubině) (PB). 
Poznámka: Žil v Dominikálních Pasekách 70 (PB). 
Podhráský, František 
+ 15.02.1929 (65 let) 
Č. báňský kontrolor. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Pochován 
na hřbitově v Příbrami (hrob 2799) (PB). 
(mm) 
Pokorný, Václav 
* 28.08.1839 Popovice (BE) 
+ 03.10.1904  
Č. montanista, horní úředník. 
Působení: Hormistr horního závodu v Příbrami (1875-
1883) (PB), vrchní horní správce v Příbrami (1891) 
(PB), úředník horního závodu v Jáchymově (KV). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (zakládající člen) 
(PB). 
Dílo: Velení hornické parády v Příbrami o Božím těle 
česky (1891) (PB). 
Ocenění: Horní (báňský) rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 29 – důl Vojtěch, 
31 (od 1897) (PB) a v Příbrami 267/IV (PB). Pochován 
na hřbitově v Příbrami (hrob 1667-8) (PB). 
Choť: Amálie (* 22.12.1845 Praha – A). Děti: Kristian 
(* 04.05.1871 Praha – A); Jaroslav (* 31.07.1883 
Březové Hory – PB); Bohuslav, učitel (* 
22.05./06.1886 Březové Hory – PB). 
(mbh, mm) 
Polák, Petr Ing. 
* 14.11.1897 Příbram (PB) 
+ 12.05.1955 
Č. montanista. 
Působení: Vedoucí pracovník Rudných dolů Příbram 
(podnikový ředitel) (PB). 
Ocenění: Vrchní báňský rada. 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB), na Březových Horách 
24 – důl Prokop (1925-1928) (PB) a v Rožňavě (SR). 
Pochován na hřbitově v Příbrami (VIII/241) (PB). 
Choť: Vlasta (* 26.09.1903). 
(mbh) 
Pražák, Josef Ing. 
+ 05.10.1944 Praha - Pankrác (A) 
Č. montanista; spolupracovník hnutí odporu. 
Působení: Vedoucí úpravny Státních dolů na stříbro a 
olovo na Březových Horách (PB). 
Spolková činnost: Spolek „Prokop“ slovanských 
posluchačů VŠB v Příbrami (pokladník 1915, revizor 
účtů 1916-1917) (PB). 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Popraven nacisty. 
(sr) 
Procházka, Václav 
* 10.07.1850 Březové Hory (PB) 
Č. horní písař. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 326 (od 1850) 
(PB). 
(mbh) 
Provazník, Rudolf 
* 17.04.1891 Dubno (PB) 
Č. báňský úředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 28 – důl Prokop a 
149 (od 1932) (PB). 



 25

Choť: 2. Anna, roz. Krausová, rozvedená Černá (* 
25.01.1897 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Ptáček, Jaroslav MUDr. 
Č. lékař. 
Působení: Druhý sekundář nemocnice v Příbrami (do 
1928) (PB), báňský lékař na Březových Horách (PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Pučálka, František 
* 03.03.1873 Březové Hory (PB) 
Č. báňský úředník. 
Působení: Báňský úředník na Březových Horách (PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 392 (od 1925) 
(PB). 
Choť: Emilie, roz. Svobodová (* 16.04.1876 Praha – 
A, + leden 1935 Březové Hory - PB). 
(mbh) 
Pusch (Puš), Jiří Tomáš 
Tomáš Pusch 
+ 1736 
Č. horní úředník. 
Působení: Hormistr (perkmistr) v Příbrami (PB), 
městský hospodářský správce (administrátor) 
v Příbrami (od 1714) (PB),  
Veřejná činnost: Primátor Příbramě (23.10.1721 – 
07.02.1736) (PB). 
Donátor a mecenáš: Kaple sv. Prokopa na místě bývalé 
dřevěné zvonice na Březových Horách (iniciátor 
výstavby 1719, dar 10 zlatých) (PB). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R 
 
Racek, Josef 
* 05.02.1908 Budyně nad Ohří (LT) 
Č. báňský úředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 451. 323 (1940-
1941, od 1941) (PB) a v Budyni nad Ohří (LT). 
Choť: Růžena, roz. Maříková (* 28.09.1913 Lišany). 
(mbh) 
Rainer (Lotrinský) arcivévoda 
* 1827 
+ 1913 
Rakouský panovník z rodu habsbursko-lotrinského. 
Působení: Rakouský arcivévoda, polní maršálek; 
rakousko-uherský předseda ministerské konference 
(1861-1865), vicekrál v Lombardsko-Benátském 
království. 
Poznámka: Návštěva na dole Vojtěch a Marie na 
Březových Horách (28.08.1885) (PB). 
Příbuzní: Ferdinand V. (bratranec). 
Randýsek, Josef Ing. 
* 16.10.1841 Štramberk (NJ) 
Č. horní inženýr a úředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a v Hunyad 
Boica (Sedmihradsko). 
Choť: Marie (* 18.01.1852 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Randýsková, Marie 
* 18.01.1852 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách 52, 64 (do 1910) 
(PB) a v Praze (A). 
Choť: Ing. Josef Randýsek, horní úředník. Děti: Marie, 
účetní (* 09.05.1877 Hrádek).  
(mbh) 
Razinkov, Alexej 
* 1887 Brejnchoverskaja (Rusko) 
Ruský montanista, akademik.  
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 231 (1908-
1910) (PB) a v Příbrami (PB). 
Choť: Milada, roz. Hlaváčová (* 1888 Slaný – KL). 
(mbh) 



 26 

Redl, Eduard 
* 21.11.1901 Kopisty (MO) 
Č. báňský úředník. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 323 (1938) 
(PB) a Vysoké Peci (PB). 
(mbh) 
Reindl, Antonín 
* 24.05.1863 Příbram (PB) 
Č. horní písař. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 368, 214 (od 
1864) (PB). 
Choť: Marie, roz. Lukešová (* 19.03.1868 Březové 
Hory – PB, + 14.11.1933 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Reindl, Ladislav 
* 23.06.1899 Březové Hory (PB) 
+ 18.09.1939 Příbram (PB) 
Č. důlní dozorce, báňský úředník. 
Spolková činnost: Čs. střelecká župa „Podbrdská“ se 
sídlem v Příbrami (náhradník výboru 1928) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 155 – důl Marie a 
168 – Revoluční (do 1934) (PB) a Vysoké Peci (PB). 
Rodiče: František Reindl, horník; Justina. 
Choť: Hedvika, roz. Dušková (* 21.09.1905 Vysoká 
Pec – PB). 
(mbh) 
Reytt z Baumgartenu, Karel 
* 01.11.1805 Hradec Králové (HK) 
Č. horní tajemník. 
Působení: Sekretář horního ředitelství v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 132 (PB). 
Děti: Karel, montanista (* 11.01.1845 Kutá Hora – 
KH). 
(mbh) 
Reytt z Baumgartenu, Karel Ing. 
* 11.01.1845 Kutná Hora (PB)  
+ 11.06.1895 Příbram (PB) 
+ 17.06.1895 Příbram (PB) (mbh) 
+ 19.06.1895 Příbram (PB) (mm) 
Č. montanista, horní vedoucí pracovník. 
Působení: Inspektor úpraven na Březových Horách 
(PB), důlní inspektor v Příbrami (PB). 
Poznámka 1: Zastřelen horníkem Antonínem 
Hoffmanem údajně na protest proti nelehkým 
sociálním poměrům příbramských horníků na sklonku 
19. století. Pachatel byl za svůj čin odsouzen k trestu 
smrti a popraven. 
Poznámka 2: Žil na Březových Horách 132 (PB). 
Pochován na hřbitově v Příbrami (PB). 
Rodiče: Karel Reytt, tajemník. 
Choť: Augusta/Augustina (* 25.08.1849 Příbram – 
PB). Děti: Karel (* 04.08.1873 Příbram – PB); Otakar, 
lékař (* 11.11.1874 Březové Hory – PB). 
(mbh, mm) 
Reyttová z Baumgartenu, Augustina 
* 25.08.1849 Příbram (PB) 
+ 07.01.1918 (mm) 
Poznámka: Žila na Březových Horách 132 (PB) a 
v Příbrami (PB). Pochována na hřbitově v Příbrami 
(PB). 
Choť: Karel Reytt z Baugartenu, důlní inspektor. 
(mbh, mm) 
Rojar, Jaroslav MUDr. 
Č. horní lékař. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 12 (1914-1919) 
(PB) a v Kremnici (SR). 

Choť: Merta (* 1890). Děti: Jaroslav (* 1910); 
Vladimír (* 1912); Dagmara (* 1914). 
(mbh) 
Růdnický, Bronislav 
* 1908 Robjanice (Polsko)  
Polský montanista, student. 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB).  
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 382 (1933) 
(PB). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ř 
 
Řechka, Václav 
* 31.08.1896 Březové Hory (PB) 
Č. báňský asistent. 
Působení: Báňský asistent při ministerstvu veřejných 
prací v Praze (A). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 235, 394 (PB) a 
v Praze – Podolí (A). 
Choť: Anastázie, roz. Skočdopolová (* 1895 Milín – 
PB). 
(mbh) 
Říha, František 
* 07.01.1897 Vysoká Pec (PB) 
Č. báňský úředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 393 (od 1941) 
(PB). 
Choť: Marie, roz. Krhová (14.01.1895 Praha – A). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 27

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S 
 
Santner, Bohumil 
* 1857 Chrást (PS) 
Č. montanista. 
Vzdělání: Báňská akademie v Příbrami (PB) 
Poznámka: Žil na Březových Horách 34 (PB). 
(mbh) 
Schamrajev, Alexandr 
* 1881 Jeisk (Rusko) 
Ruský student - akademik.  
Poznámka: Pobyt na Březových Horách (1908) (PB). 
(mbh) 
Schindler, Josef 
* 1906 
Slovenský montanista.  
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 266 (1928-1931) 
(PB) a na Slovensku. 
(mbh) 
Schmidt, Vilém Ing. 
+ asi 1984 
Č. montanista. 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 14 (1978) (PB). 
Pochován na urnovém háji Na Hvězdičce v Příbrami 
(PB). 
Schmidt, Vojtěch Ing. 
* 26.08.1902 Renč na Přešticku 
Č. báňský inženýr. 
Působení: Báňský inženýr v Dobřanech (PJ). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 28 – důl Prokop a 
14 (od 1937) (PB). 
Choť: Vlasta (* 01.08.1911 Krásná Hora nad Vltavou – 
PB). Děti: Vilém (Vilím) (* 10.04.1937); František (* 
30.12.1939). 
(mbh) 
Schneider, František Ing. 
* 28.08.1903 
Č. montanista, báňský inženýr. 
Působení: Pracovník úpraven na Březových Horách 
(1936) (PB). 

Poznámka: Žil na Březových Horách 382 (1931-1937) 
(PB) a v Mostu (MO). 
Choť: Věra, učitelka (* 02.03.1902 Příbram – PB). 
Děti: Eva (* 27.01.1828 Příbram – PB); Richard (* 
27.12.1931).  
(mbh) 
Schuster, Eduard Ing.  
* 03.01.1907 Kreta (Jugoslávie) 
+ 1980 
Č. montanista, horní inženýr. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 29  - důl Vojtěch 
(od 1940) (PB) a v Příbrami I/77 - Plzeňská. Pochován 
na hřbitově v Příbrami (PB). 
Choť: Blažena, roz. Krejčová (* 22.06.1911 Nová 
Hospoda – PB). Děti: Eduard (* 07.08.1933 Příbram - 
PB). 
(mbh) 
Sladovník, František svob. 
* 29.01.1887 Hořejany (PB) (lp, příbramský hřbitov) 
* 29.01.1897 Hořejany (PB) (lp) 
+ 14.02.1930  
+ 15.02.1930 (mm) 
Č. báňský revident; legionář v Rusku. 
Působení: 2. záložní pluk, 9. pluk K. H. Borovského. 
Spolková činnost: Místní jednota ČOL na Březových 
Horách (místopředseda 1921) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami III/314 (PB) a Březových 
Horách (PB). Pochován na hřbitově v Příbrami (VI/21, 
hrob 2529) (PB). 
(lp, mm, sr) 
Slavík, Bohumil 
* 19. století 
Č. montanista, vrchní horní správce. 
Působení: Vedoucí pracovník báňského závodu 
v Příbrami (1886-1919) (PB). 
Ocenění: Vrchní horní rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 31 (od 1904) 
(PB). 
(mbh) 
Sojka, Josef 
* 13.09.1858 Kolín (KO) 
+ 1916 
Č. montanista, horní úředník. 
Působení: Úředník horního závodu v Příbrami (závodní 
– báňský správce důlního okresu Ševčínského dolu na 
Březových Horách 90. léta 19. století) (PB). 
Ocenění: Vrchní horní rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 318, 24 – důl 
Prokop (1892-1911) (PB). 
Choť: Vilemína (* 12.10.1864 Příbram – PB); žila 
v Praze – Vinohradech (A). Děti: Anna (* 16.03.1890 
Příbram – PB). 
(mbh) 
Soukup, Josef Ing. 
* 18.02.1846 Březové Hory (PB) (mbh) 
+ 31.12.1910 (příbramský hřbitov) 
+ 01.01.1911 (65 let) (mm) 
Č. horní inženýr a majitel realit. 
Majetek: Doly v Lojnici (1895) (Bosna). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově 
v Příbrami (XI. oddíl; hrob 2417) (PB). 
(mbh, mm) 
Soukup, Petr 
* 22.02.1897 Lešetice (PB) 
Č. student, báňský akademik. 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 



 28 

Poznámka: Žil na Březových Horách 149 (od 1922) 
(PB). 
(mbh) 
Soukup, Vladimír Ing. 
* 26.09.1887 Březové Hory (PB) 
Č. montanista. 
Působení: Báňský inspektor ve Zdicích (BE). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1906) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 136 (PB). 
Rodiče: Antonín Soukup, učitel; Marie. 
(ag, mbh) 
Soukupová, Marta 
* 14.08.1903 Třebsko (PB) 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 163, 340 
(1931, od 1938) (PB). 
Choť: Ing. Soukup, technický komisař. Děti: Miroslav 
(* 16.01.1929 Březové Hory – PB); Jaroslav (* 
03.03.1930 Spišská Nová Ves – SR). 
(mbh) 
Stauch, Karel Ing. Dr. Mont. h. c. 
* 1880 Slaný (KL) 
Č. montanista. 
Působení: Praktikant na horním závodě na Březových 
Horách (PB), generální ředitel státních dolů a hutí v 
Praze (1936)(A). 
Ocenění: Čestný doktorát VŠB v Příbrami (1935) (PB), 
čestný občan Březových Hor (1936) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium ve Slaném (KL).  
Stefanie 
Rakouská šlechtična z dynastie habsbursko-lotrinské. 
Působení: Arcikněžna. 
Dílo: Kmotra nových hornických praporů těžařstva 
Karla Boromejského na Březových Horách (v 
zastoupení asi 1887) (PB). 
Steinmetzer, Josef 
* 1859 
* 1860 (mbh) 
Č. montanista, důlní měřič. 
Ocenění: Horní rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a v Příbrami 
– Drkolnově (PB). 
Stračánek, Josef Ing. 
Č. montanista. 
Působení: Báňský inženýr ve Gbelech (SR). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1910) (PB). 
(ag) 
Suda, Antonín Ing. 
* 04.10.1844 Písek (PI) 
Č. horní inženýr, úředník. 
Působení: Úředník horního závodu v Příbrami (1883) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 289 (PB). 
Choť: Gabriela (* 04.03.1848 Rustendorf – Rakousko). 
Děti: Theodor (* 27.08.1870 Hacking – Dolní 
Rakousy); Alfred (* 11.07.1871 Oher Vickov – 
Bukovina); Karel (* 25.05.1872 Frassin – Bukovina); 
Artur (* 29.03.1875 Ulmerfeld – Horní Rakousy); 
Otokar (* 06.06.1876 Příbram – PB); Gabriela (* 
24.04.1879 Příbram – PB). 
(mbh) 
Suchý, Alois 
+ 26.08.1897 (64 let) 
Č. horní úředník, vrchní horní správce. 
Působení: Úředník (oficiál) horního závodu v Příbrami 
(1883) (PB). 

Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Pochován 
na hřbitově v Příbrami (hrob 2121-2) (PB). 
(mm) 
Svoboda, Karel 
* 17.09.1856 Mýto (RO) 
Č. horní úředník, elév. 
Působení: Úředník horního závodu v Příbrami (1883) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 31 (PB). 
(mbh) 
Svojtka, Jan Ing. 
* 14.05.1890 Březové Hory (PB) (mbh)  
* 15.05.1890 Březové Hory (PB) (mbh) 
Č. vrchní báňský komisař. 
Působení: Báňský komisař u hutě v Příbrami (PB), 
Jáchymově (KV), Banské Bystrici (SR). 
Poznámka: Žil a pobýval na Březových Horách (např. 
1939) (PB), v Horné Hute (1935-1939). 
Choť: 1. Božena, roz. Beranová (* 03.04.1887 Březové 
Hory – PB); 2. Anežka, roz. Urbánková (* 24.02.1900) 
(sňatek 04.09.1943 Praha – A). 
(mbh) 
Svrčina, Josef Ing. 
* 12.01.1901 Dolní Suchá (KA) 
+ 27.05.1968 
Č. montanista. 
Působení: Ředitel dolu Anna na Březových Horách 
(PB), ředitel Rudných dolů Příbram (PB). 
Veřejná činnost: Předseda sjezdového výboru a 
výstavní komise 3. sjezdu rodáků Březových Hor 
(1948) (PB). 
Spolková činnost: Spolek „Prokop“ slovanských 
posluchačů VŠB v Příbrami (starosta 1932) (PB). 
Ocenění: Člen čestného předsednictva 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 155 – důl Marie, 
382 a 301 (od 1937) (PB). Pochován na příbramských 
hřbitově (VII/243) (PB). 
Choť: Marie, roz. Chybová (* 14.09.1903 Příbram - 
PB). Děti: Blanka (* 04.10.1925 Příbram – PB); Marie 
(* 28.08.1929 Příbram – PB). 
(mbh, sr) 
Synáč, Václav Ing. 
* 27.11.1901 Plzeň (PM) 
+ 29.02.1964 
Č. montanista, báňský inženýr. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 154, 155 – důl 
Marie, 382 (1932-1937, od 1941) (PB) a v Praze – 
Podolí (A). Pochován na hřbitově v Příbrami (I. oddíl) 
(PB), hrob zdoben hornickými kladívky. 
Choť: Josefa, roz. Boubelíková (* 23.12.1906 Rosovice 
– PB, + 21.04.1985); pochována na hřbitově v Příbrami 
(I. oddíl) (PB). Děti: Jiří (* 01.09.1931 Příbram – PB).  
(mbh) 
Synek, Petr prof. Dr. Ing. 
* 12.10.1894 Březové Hory (PB) 
+ 1980 
Č. montanista. 
Spolková činnost: Spolek „Prokop“ slovanských 
posluchačů VŠB v Příbrami (jednatel 1919) (PB). 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), v Lomu u 
Mostu (MO) a v Praze 2 – Novém Městě (1978) (A). 
Rodiče: Petr Synek, horník; Josefa, roz. Kohoutová. 
(mbh, sr) 
Synek, Václav 



 29

* 02.09.1825 Příbram (PB) 
+ 11.11.1904 (82 let) (mm) 
Č. montanista. 
Působení: Vrchní správce horního závodu v Příbrami 
(PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (zakládající člen) 
(PB). 
Ocenění: Horní rada, vrchní horní rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 24 – důl Prokop 
(PB) a v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově v 
Příbrami (hrob 1109-10) (PB). 
Choť: Marie (* 15.12.1828 Slaný – KL). Děti: Václav, 
lékárnický praktikant (* 31.05.1863 Drkolnov – PB); 
Emil, právník (* 07.03.1866 Drkolnov – PB). 
(mbh, mm) 
 
 
 
 
 
 
 
 

Š 
 
Šapošnikov, Nikolaj 
* 16.01.1893 Jekatěrinodar  
Ruský student.  
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 367 (PB) a 
v Bohumíně (KA). 
(mbh) 
Šedivý, Jan 
* 06.06.1864 
Č. horní úředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Šedivý, horník; Antonie. 
(mbh) 
Šedivý, Josef 
* 14.08.1895 Vysoká (PB) 
Č. báňský úředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 29 – důl Vojtěch 
(od 1940) (PB). 
Choť: Marie, roz. Šedivá (* 24.10.1906 Strýčkovy – 
PB). 
(mbh) 
Šembera, Josef Ing. 
* 14.03.1855 Březové Hory (PB) 
Č. horní úředník, vrchní báňský inženýr. 
Vzdělání: Báňská akademie. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 133 (od 1855, 
opět od 1904) (PB). 
Rodiče: Josef Šembera, obchodník a veřejný činitel; 
Barbora.  
(mbh) 
Šchamlz, Viktor 
* 22.12.1874 Kladno (KL) 
Č. důlní měřič. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a Duchcově 
(TP). 
Choť: Helena, roz. Horová (* 1880). 
(mbh) 
Šilhan, Antonín 
* 08.06.1881 Březové Hory (PB) 

Č. báňský úředník; sokolský činovník. 
Působení: Báňský revident na Březových Horách (PB), 
úředník báňského ředitelství v Příbrami (PB). 
Veřejná činnost: Městský kronikář Březových Hor (od 
1939) (PB). 
Spolková a veřejná činnost: SDH Březové Hory 
(jednatel 1912-1932), Jednota ČOS Březové Hory 
(jednatel 1911, pokladník 1919, starosta 1941) (PB),  
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Choť: Karolina, roz. Veigertová (* 1882 Březové Hory 
– PB); žila v Praze – Strašnicích (A). 
(mbh) 
Šilhan, Vojtěch 
* 26.03.1877 Březové Hory (PB) 
Č. báňský úředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 286 (od 1936) 
(PB). 
Choť: Josefa, roz. Křivánková (* 08.09.1885 Březové 
Hory – PB). 
(mbh) 
Šindler, Arnošt Ing. 
* 15.01.1906 Lazy (Slezsko) 
Č. montanista. 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 24 – důl Prokop 
(1925) (PB). 
(mbh) 
Šindler, Bedřich 
* 31.12.1903  
Č. student. 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 5 - pošta (1932-
1927) (PB) a v Mostu (MO). 
Choť: Marie, roz. Taterová (* 27.12.1900 Březové 
Hory - PB). 
(mbh) 
Šíp, Bedřich MUDr. 
* 03.03.1866 Chrudim (CR) 
Č. lékař. 
Působení: Horní lékař na Březových Horách (PB), 
báňský šéflékař v Příbrami (PB), lékař v Příbrami 
(1923) (PB); spolupracovník horní školy v Příbrami 
(PB). 
Politická činnost: Národní demokracie, místní 
organizace v Příbrami (místopředseda 1921, pokladník 
1924) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 383 (1898-1910) 
(PB) a v Příbrami (PB). 
Choť: Jindřiška (* 26.08.1876 Praha – A). Děti: 
Oldřich, pedagog (* 22.10.1899 Březové Hory - PB). 
(mbh, sr) 
Škorpil, František 
* 10.11.1868 Břežany 
Č. vrchní horní správce. 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB), Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (PB). 
Ocenění: Horní rada. 



 30 

Poznámka: Žil na Březových Horách 30 – důl Vojtěch 
(1893-1924) (PB) a v Jáchymově (KV). 
Děti: František (* 18.08.1910 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Šlagor, Josef Ing. 
* 08.01.1900 Moravská Ostrava (A) 
Č. montanista, báňský inženýr. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 195, 14 (1934-
1937) (PB) a v Porubě (KA). 
Choť: Anna (* 20.06.1901 Chlumec nad Cidlinou – 
HK). 
(mbh) 
Šmalc, Karel Ing. 
* 20.10.1848 Březové Hory (PB)  
Č. báňský inženýr. 
Působení: Horní inženýr na Amálském dole na Kladně 
(KL). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a 
v Dušníkách (PZ). 
Choť: Pavlína/Paulina (* 15.09.1846/22.06.1847 
Havírna – PB). Děti: Vojtěch, báňský inženýr (* 
15.12.1874 Rakovník – RA); Karel, báňský inženýr (* 
25.04.1882 Kladno – KL).  
(mbh) 
Šmalc, Karel Ing. 
* 25.04.1882 Kladno (KL) 
Č. báňský inženýr. 
Působení: Báňský ředitel v Ivanci u Varaždína (YU). 
Vzdělání: Měšťanská škola. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Karel, báňský inženýr; Pavlína. 
(mbh) 
Šmalc, Vojtěch Ing. 
* 15.12.1874 Rakovník (RA) 
Č. báňský inženýr. 
Působení: Báňský ředitel v Báňské Štiavnici (SR). 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Karel Šmalc, báňský inženýr; Pavlína. 
(mbh) 
Šmalz, Jan Ing. 
* 02.06.1869 Smíchov (A) 
Č. horní inženýr. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a v Křemýži 
(TP). 
(mbh) 
Šmalz, Karel Ing. 
* 24.04.1882 
Č. horní inženýr. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a v Mladé 
Vožici (TA). 
(mbh) 
Šmatlák, Václav 
* 27.08.1881 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 27.08.1881 Příbram (PB) (lp) 
Č. báňský úředník; legionář v Rusku. 
Působení: 8. pluk Slezský. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 117 (1940) 
(PB). 
(lp, mbh) 
Šourek, František 
* 14.02.1872 Sedlice 
Č. báňský oficiál. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách (PB) a 
v Podlesí (PB). 

Choť: Marie, roz. Hertlová (* 10.02.1870). Děti: 
Emanuel (* 27.02.1897); Václav (* 27.06.1899); Josef 
(* 18.02.1904).  
(mbh) 
Štefan (Stefan), Hugo 
* 1862 
* 10.06.1864 Jägendorf (mbh) 
Č. montanista, horní správce německé národnosti. 
Působení: Úředník horního závodu v Příbrami (závodní 
- horní správce důlního okresu dolu Marie na 
Březových Horách 90. léta 19. století) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 382 (od 1891) 
(PB) a ve Vídni (Rak.). 
Choť: Eva (* 02.11.1879). 
(mbh) 

Štekl, Jan Ing. 

* 21.05.1948 
Č. pracovník v hornictví. 
Působení: Pracovník Rudných dolů Příbram (od 1975; 
vedoucí geolog) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami VI/510 – Březové Hory 
(PB). 
Šturm, 
Šichtmistr. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (PB). 
 

T 
 
Tetinský, Jan 
Č. těžař. 
Působení: Těžař na Březových Horách (kol 1576) (PB). 
Titl, Vladimír  Ing. 
* 16.04.1906 Dobřív (RO) 
Č. montanista. 
Vzdělání: VŠB Příbram (PB). 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 154 (1934-
1935) (PB) a v Plzni (PM). Žil v Karlových Varech 
(1978) (KV). 
(mbh) 
Tomek, Augustin Ing. 
* 20.08.1900 Březové Hory (PB) 
Č. montanista. 
Působení: Báňský inspektor na ministerstvu veřejných 
prací v Praze (A). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: František Tomek, horník; Anežka. 
(mbh) 
Tomek, Jindřich 
* 11.05.1902 Březové Hory (PB) 
Č. báňský úředník, naddůlní. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 448, 28 (od 1902, 
opět od 1938) (PB) a v Mostu (od 1926) (MO). 
Rodiče: František Tomek, horník; Anežka. 
Choť: Jarmila (* 09.08.1904 Kopisty – MO). 
(mbh) 
Toncar, Josef 
* 1856 Kvaň (BE) 
Č. horní úředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 225 (od 1921) 
(PB). 



 31

(mbh) 
Trnka, Bohumír Ing. 
* 05.09.1900 
Č. montanista. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 285 (1919-1925) 
(PB) a v Kopistech u Mostu (MO). 
Choť: Marie, roz. Kadlecová (* 15.05.1904 Popelín – 
JH). 
(mbh) 
Trsek, Nikolaj 
* 10.05.1902 
Student montanistiky. 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB).  
Poznámka: Žil na Březových Horách 401 (1929-1930) 
(PB) a v Příbrami – Jungmannova 291 (PB). 
(mbh) 
Tümmler  (Tümler), Čeněk (Vincenc) 
* 19.08.1854  
+ 24.07.1900 (mbh)  
+ 26.07.1900 
Č. horní písař, báňský kancelářský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 236 (PB). 
Choť: Josefa (* 16.03.1853 Příbram – PB). Děti: Karel, 
vojín (* 13.08.1882 Březové Hory – PB); Josef, učitel 
(* 09.03.1890 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Tümmler, Karel Ing., npor. 
* 13.08.1882 Březové Hory (PB) 
+ 1914-1919 
Č. montanista. 
Působení: Báňský inženýr v Mostě (MO). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1902) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 209 (PB). Padl ve 
válce. 
Rodiče: Čeněk Tümmler, báňský kancelářský; Josefa.  
(ag, mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

U 
 
Urban, Adolf MUDr. 
* 29.12.1845 Vamberk (RK) 
Č. báňský lékař. 
Působení: Báňský lékař při horním závodu v Příbrami 
(1883) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 286 (PB). 
Choť: Marie (* 20.12.1846 Vamberk – RK). Děti: 
Adolf (* 21.06.1873); Marie (* 07.06.1877 Vamberk – 
RK). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V 
 
Vaněk, Prokop 
* 30.06.1895 Kozičín (PB) 
Č. smluvní báňský úředník. 
Veřejná činnost: Pokladník a člen finanční komise 
ústředního výboru 3. sjezdu Březových Hor (1948) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 149, 285 (1922, 
1924) (PB) a v Praze (A).  
(mbh) 
Veselek, Augustin 
* 26.04.1905 
Č. montanista. 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 111 a 24 – důl 
Prokop (1931-1936, 1938) (PB) a v Moravské Ostravě 
(OV). 
(mbh) 
Veselý, Jaroslav JUDr., Ing. 
* 08.07.1924 Příbram (PB) 
Č. technik, montanista, pedagog. 
Působení: Provozní a závodní inženýr na 
březohorských dolech Anna, Vojtěch a 25. únor (od 
1948) (PB), výrobně-technický ředitel n.p. Rudné doly 
Příbram (PB); expertní činnost ve Vietnamu, Kongu a 
Afganistanu; profesor SEŠ Příbram (1981-1982) (PB) a 
SPŠ Příbram (1982-1992) (PB); člen redakční rady 
časopisu Rudy (od 1958). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (mat. 1943) (PB), 
VŠB v Ostravě (OV), PF UK Praha (A), studijní cesty 
po Evropě. 
Poznámka: Žil v Příbrami II/408 (PB). 
(ag, opr) 
(mm) 
Veselý (Weselý), Josef 

* 11.09.1839 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 11.09.1839 Praha (A) (mbh) 
Č. horní magacinéř, horní úředník, měšťan. 
Působení: Měšťan na Březových Horách (od 1850) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 81 (od 1850) 
(PB). 
Choť: Anna (* 18.04.1849 Labský Kostelec). Děti: 
Arnošt (* 24.06.1870 Březové Hory – PB); Josef, lékař 
(* 26.07.1870 Březové Hory – PB); Jaroslav (* 
23.07.1872 Březové Hory – PB); Otokar, úředník (* 
04.10.1878 Březové Hory – PB).  
(mbh) 
Vimer, Jan 
* 01.06.1899 Německé Paseky (PB) 
Č. horník, báňský úředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 276 (od 1934) 
(PB). 
Choť: Anna, roz. Blajerová (* 24.07.1909 Příbram – 
PB). 
(mbh) 

Vít, Rudolf 

* 06.06.1884 Příbram (PB) 
+ 06.06.1936 Příbram (PB) 
Č. horní úředník. 
Působení: Vrchní oficiál horního ředitelství v Příbrami 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 318 (od 1930) 
(PB). Pochován na hřbitově v Příbrami (PB). 
Choť: Karla, roz. Šalanská (* 03.11.1892 Příbram – 
PB); po smrti manžela žila v Příbrami 139/IV – 
Kollerova (PB). 
(mbh, mm) 
Vitáček, František 
* 25.04.1841 Korno (BE) 
Č. mistr zednický, erární stavitel. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Dílo: Autor projektu poslední přestavby kostela sv. 
Prokopa na Březových Horách (1877-1879) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 136 (PB). 
Choť: Antonie (* 16.12.1851 Soběslav – TA).  
(mbh) 
z Vitence, Jan (Jan Trčka) 
Č. šlechtic, hormistr. 
Působení: Nejvyšší mincmistr Království českého 
(1543-1553) (PB). 
Majetek: Panství a město Příbram (1525-1529 zástavní 
držitel poloviny města, 1529-1541 zástavní držitel 
celého města) (PB), panství Tochovice (PB) a Čížkov 
(1533-1558) (PJ). 
Listiny a privilegia jím vydané: Potvrzení práv horníků 
udělené Jindřichem Pešíkem z Komárova a povolení 
vybudování svobodné hornické osady na Březových 
Horách (05.12.1426) (PB).  
Poznámka: Neblaze proslul svými sporu s městem 
Příbramí (PB). 
Vlček, Augustin 
* 27.08.1885 Podlesí (PB) 
Č. báňský úředník. 
Působení: Státní úředník na dole Vojtěch na Březových 
Horách (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
(mbh) 



 33

Vlk, Jaroslav Ing. 
* 1889  
Č. horní inženýr. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 318 (1927-1929) 
(PB), v Uherském Hradišti (UH) a Praze – Bubenči 
(A). 
(mbh) 
Vojt ěch, Václav Dr. Ing. 
* Březové Hory (PB) 
Č. montanista. 
Působení: Báňský ředitel Horšovském Týně (DO). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1920) (PB), VŠB 
v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Praze 5 – Smíchově (1978) (A). 
(ag) 
Vorlí ček, Eduard 
* 1855 Mutějovice (RA) 
+ 01.07.1924 
Č. montanista. 
Působení: Ředitel dolů. 
Poznámka: Žil v Příbrami 11/IV (PB). Pobyt na 
Březových Horách 318 (1920) (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (hrob 3713) (PB). 
Choť: Josefa. Děti: Jarmila (* 25.09.1894).  
(mbh, mm) 
Vozianov, Alexandr Pavlovič Ing. 
* 1902 Rověnky (Rusko) 
Ruský montanista.  
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 367 (1929, 
1930, 1931) (PB), v Moravské Ostravě (OV) a Praze 
(A). 
(mbh) 
Vronka, Oldřich 
* 09.08.1909 Dětmarovice (KA) 
Č. báňský správce. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 317 (1940, 
1941) (PB) a v Moravské Ostravě (OV). 
(mbh) 
Vronský, Kazimír 
* 05.03.1882 Tarnov (Polsko) 
Polský montanista.  
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 52 (1921-
1922) (PB) a ve Vršovicích (A). 
Choť: Anastázie, roz. Štveráková (* 27.11.1895 Stěžov 
– PB). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

W 
 
Waitz, Jan 
* 01.10.1853 Žatec (LN) 
Č. horní inspektor. 
Působení: Úředník horního závodu v Příbrami (1883) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 382 (1892-1906) 
(PB) a v Domažlicích (DO). 
Choť: Zdeňka (* 28.08.1867 Lhota). Děti: Antonín, 
úředník (* 24.03.1896 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Winkelhäfer, Rudolf Ing. 
* 16.12.1890 Ústroň (Bílsko) 
Č. technický komisař. 
Působení: Vrchní technický komisař na dole Anna na 
Březových Horách (od 1935) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 300 (1936-1940) 
(PB) a v Olomouci (OL). 
Choť: Jelena, roz. Straserová (* 21.10.1903 Praha – A). 
Děti: Jelena (05.09.1925 Gbely – SR); Rudolf (* 
04.02.1928 Turzovka). 
(mbh) 
Winkelhäferová, Marie 
* 01.11.1860 Osek 
Poznámka: Žila na Březových Horách 300 (od 1936) 
(PB). 
(mbh) 
Wolfendorfer (Volfendorf), Jiří 
Těžař. 
Působení: Těžař na Dole sv. Panny na Březových 
Horách (znovuotevření díla 1544) (PB), horní přísežný 
v Příbrami (1547) (PB). 
Dílo: Objevitel žil Matky Boží, Vojtěšské hlavní a 
Vojtěšské protiklonné na Březových Horách (PB). 



 34 

Wurm, Jaroslav Ing. 
* 16.06.1902 Březové Hory (PB) 
+ 1974-1978 
Č. montanista, báňský správce, činovník. 
Ocenění: Člen čestného předsednictva 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: VŠB Příbram (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 300 (od 1940) 
(PB), v Praze II (A) a v Praze 8 (A). 
Choť: Helena, roz. Mudrová (* 25.05.1905 Libáň). 
Děti: Jiří (* 28.06.1927 Praha - A); Pavel (* 02.12.1928 
Praha -  A); Petr (* 22.09.1936 Praha – A); Ludmila 
(23.03.1939 Turčianský Svätý Martin – SR). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Z 
 
Zadníček, Antonín 
* 09.01.1896 Most (MO) 
+ 05.10.1944 Praha - Pankrác (A) 
Č. báňský úředník; sokolský činovník, účastník hnutí 
odporu. 
Působení: Báňský úředník v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Jednota ČOS na Březových Horách 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 340 (od 1938) 
(PB). Popraven nacisty. 
(mbh) 
Zacharov, Nikolaj Nikolajevi č Ing. 
* 02.04.1896 Marinpall (Rusko) 
Ruský báňský inženýr.  
Poznámka 1: Získal čs. občanství (1933).  
Poznámka 2: Žil na Březových Horách 111 (1925-
1928, 1939) (PB). 
Choť: Nina Růžena, roz. Zahajská (* 27.04.1903 
Březové Hory – PB). Děti: Nikolaj (* 08.04.1926 
Březové Hory – PB).   
(mbh) 
Zaržický, J. Ing. 
Č. montanista, činovník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1889) 
(PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Závorka, Josef Ing. 
* 24.05.1903 Chotěboř (HB) 
Č. montanista, horní úředník. 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB) 

Poznámka: Žil na Březových Horách 161 (1928-1930) 
(PB), v Německé Lhotě (PB) a Pardubicích – 
Polabinách (1978) (PA). 
(mbh) 
Zdráhal, Alois Ing. 
* 10.02.1857 Drahotuše (PR) 
+ 15.08.1920 (val) 
+ 17.08.1920 (mm) 
Č. montanista. 
Působení: Asistent stolice hutnictví VŠB v Příbrami 
(1879) (PB), báňský elév v Idrii (1882), huťmistr státní 
huti v Celji (1883) , úředník horního závodu v Příbrami 
(od 1884; u huti od 1884, hutní správce od 1891) (PB), 
referent pro hutnictví při ministerstvu orby ve Vídni 
(Rak.), přednosta báňského závodu  (ředitelství) v 
Příbrami (1905-1912) (PB); řídící horní školy 
v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB), Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 1918, zakládající člen) (PB). 
Dílo: Moderní vybavení dolu Anna na Březových 
Horách (PB), prodloužení vlečné dráhy u huti 
v Příbrami (PB), nová vlečná dráha na důl Vojtěch na 
Březových Horách (PB). 
Ocenění: Horní rada (1899), vrchní horní rada (1905), 
dvorní rada (1908), ministerský rada; čestný měšťan 
(občan) Březových Hor (1908) (PB). 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami 121/I (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (III/9; hrob 4403-4) (PB). 
Choť: Hilda Zdráhalová (* 12.03.1860, + 16.10.1941), 
pochována na hřbitově v Příbrami (III/9) (PB). 
(ph, val) 
Zdráhalová, Hilda 
* 12.03.1860 
+ 16.10.1941 
Č. činovnice. 
Spolková činnost: Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
členka 1918, zakládající členka) (PB). 
Poznámka: Pochována na hřbitově v Příbrami (III/9) 
(PB). 
Choť: Ing. Alois Zdráhal, montanista, dvorní rada. 
Zinner (Zvinner), František 
* 28.08.1878 Jáchymov (KV)  
Č. montanista. 
Ocenění: Vrchní báňský rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 259 (1924-1927) 
(PB) a v Ústí nad Labem (UL). 
Choť: Božena, roz. Korejsová (* 1871 Březové Hory – 
PB). 
(mbh) 
Zpěváček, Josef 
* 30.04.1851 Lhota na Rokycansku (mbh) 
* 30.04.1851 Lhotka na Hořovice (mbh) 
+ 17.11.1928 
Č. horní účetní naddozorce. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 288, 236 (od 
1880) (PB). 
Choť: Marie, roz. Nováková (* 07.02.1857/1858 
Březové Hory – PB). Děti: Josef (* 30.04.1878 
Březové Hory – PB, + 16.03.1915); Milada, choť Jiří 



 35

Votruba (* 07.04.1882 Březové Hory – PB); Vladimír, 
učitel (* 14.12.1886 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ž 
 
Žůček, Jaroslav 
* 15.04.1930 Vranovice (PB) 
Č. pracovník v hornictví. 
Působení: Pracovník Rudných dolů Příbram 
(technicko-hospodářský pracovník na dole Vojtěch – 
výrobní účetní 1966) (PB). 
Poznámka: Žil ve Vranovicích 21 (PB). 
 


